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PE CINE 

OCROTEŞTE               

SF. ILIE
SĂRBĂTOARE. Sfântul 

Ilie, unul dintre cei mai importanţi 

proroci ai Vechiului Testament, este 

sărbătorit de creştin-ortodocşi pe 

20 iulie, fi ind ocrotitorul aviatorilor, 

apicultorilor şi energeticienilor. 

> pag. 05

Circuitul copacilor în Pădurea Gârboavele. 
Defrişări şi plantări făcute anul acesta

valuta BNR

€5,07 
$4,36
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.07.2025

PLAN ACTUALIZAT DE REORGANIZARE A COMBINATULUI > EXCLUSIV/03

04eveniment
Spectacolul voleiului                 
pe plajă revine la malul 
Dunării

08sport
Farul - Oţelul, prima 
deplasare a sezonului 
pentru gălăţeni 

05eveniment
Dreptul şi Marketingul -                                                   
în topul preferinţelor 
admiterii la UDJG

L
A

 Z
I

Bani mai mulţi 
şi plătiţi mai devreme,
pentru creditorii
chirografari

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Extinderea zonei de agrement din Pă-
durea Gârboavele cu două instalaţii de tip 
sanie (bob suspendat), piste de mountain 
bike, loc de joacă şi spaţiu de relaxare face 
obiectul unei investiţii a Consiliului Jude-
ţean (CJ) Galaţi. Lucrările, în valoare de 
15,17 milioane de lei cu TVA, ar trebui să 
se încheie în septembrie, după cum promi-

te preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 
Costel Fotea.

Numai că punerea în practică a acestui 
proiect a necesitat şi defrişări. „Pentru im-
plementarea investiţiei, s-au înlăturat arbo-
rii uscaţi, bolnavi, prăbuşiţi din cauza feno-
menelor meteo nefavorabile şi, de asemenea, 
vegetaţia invazivă şi ţesuturile vegetale 
afl ate pe amplasamentul lucrării, suprafaţa 
curăţată fi ind de 1.800 metri pătraţi”, ne-a 
transmis Consiliul Judeţean Galaţi. Institu-

ţia a ţinut să precizeze că s-au respectat do-
cumentaţiile tehnice de specialitate, avizate 
şi aprobate de instituţiile abilitate.

„Anul acesta, în Pădurea Gârboavele au 
avut loc următoarele plantări: pe 12 mar-
tie au fost plantaţi 170 de puieţi din specia 
paltin de câmp, pe 3 aprilie au fost plantaţi 
200 de puieţi de stejar pedunculat, iar pe 5 
aprilie au fost plantaţi alţi 2.000 de puieţi 
de stejar pedunculat”, ne-a mai comunicat 
Consiliul Judeţean Galaţi.  > pag. 06

Planul actualizat de reorganizare a Combinatului siderurgic Liberty Galaţi, realizat de administratorul concordatar, 

își propune să adune, până pe 4 august, mai multe voturi favorabile din partea celor aproape 1.000 de creditori 

chirografari, dar să obţină și „votul de încredere” al ANAF, instituţie care a votat negativ, de două ori până acum, planul 

iniţial. Nu în ultimul rând, noul plan anunţă o fi nanţare suplimentară în valoare de 100 milioane de euro, din partea 

acţionarului majoritar, pentru a acoperi necesarul de lichiditate din acest an.  , Cristinel Luca  
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editorial
viaţa liberă

Învăţământ doar cu titulari, 
implementat peste vară

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

În grupurile de profesori de 
pe reţelele de socializare 
a început deja forfota care 

are în prim-plan noile măsuri 
ce vor fi luate la început de 
an şcolar de către ministrul 
Daniel David. Se pare că 
oamenii din subordinea 
domniei-sale au început deja să 
trimită în teritoriu solicitări de 
simulare a ocupării catedrelor 
vacante doar cu titulari, deşi 
rezultatele la examenul de 
titularizare se vor afişa abia pe 
22 iulie...

Simulăm, aşadar, o situţie 
posibilă, cu doar o lună înainte 
de începrea anului școlar. Iar 

după simulare, ar putea veni 
ceea ce ministrul Daniel David 
numește cu mândrie „reforma 
învăţământului” românesc.

După ce am avut un președinte 
profesor, care a pledat pentru 
„România educată” și ne-a explicat 
zece ani cum și-a făcut el case din 
meditaţii, avem acum un ministru 
psiholog, care pare că se urcă cu 
bocancii în sufl etul profesorilor, 
și-așa lăsaţi în voia sorţii de toate 
guvernele de până acum.

Printre toate celelalte măsuri 
pe care ministrul le doreşte se 
numără și comasarea claselor și a 
școlilor. De la Revoluţie încoace, 
fi ecare ministru a redus numărul 
de elevi dintr-o clasă, însă Daniel 
David face lucrurile exact pe dos.

Ca părinte de copil care va 
începe în toamnă clasa a VIII-a, 

mă gândesc cum va fi  să revenim 
la clase cu efective de 30 de copii, 
supraaglomerate și gălăgioase, 
în care actul didactic va fi  pus la 
grea încercare, după ce profesorul 
va trebui întâi să facă liniște, să 
capteze atenţia a 30 de elevi și 
abia apoi să se ocupe de predare. 
Toate acestea nu vor face decât 
să sporească analfabetismul în 
rândul tinerilor și să încurajeze și 
mai mult meditaţiile.

O altă tragedie pe cale să se 
producă în școlile din România 
este intenţia ministrului ca un 
profesor titular în sistem să poată 
fi  mutat anual de la o școală 
la alta, pentru că are contract 
nedeterminat în Învăţământ, 
nu cu o școală anume. Așa se 
face că ideea de continuitate 
la clasă va dispărea, iar elevul, 

„benefi ciarul” acestor schimbări, 
va trebui să se adapteze, an de 
an, la alţi profesori. Înţeleg că 
acesta este modelul din ţările 
dezvoltate, iar Daniel David 
vrea să-l implementeze și la noi, 
dar lucrurile nu se fac brusc, 
într-o vacanţă de vară, în care 
la mijlocul lui iulie abia te 
apuci de simulare, iar până pe 8 
septembrie, când începe școala, să 
schimbi regulile radical.

Dar vom respira adânc, și 
noi, și elevii, și va trebui să ne 
adaptăm din mers, căci altă 
soluţie nu avem și nici nu putem 
schimba lucrurile. Nu ne rămâne 
decât să punem bani la saltea 
pentru meditaţii și să ne rugăm 
ca astea să fi e singurele măsuri 
radicale care i-au trecut prin cap 
lui Daniel David. .

Raluca  
Ichim

maxime

“
Dacă vrei 
să trăiești o viaţă 
fericită, leagă-o 
de un scop, nu de 

oameni sau lucruri

 ALBERT EINSTEIN

sinaxar
19-20.07.2025

u  (S)  Sf. Cuv. Macrina,                            

sora Sf. Vasile cel Mare

u  (D) Sf. Slăvitul Prooroc Ilie 

Tesviteanul

u Comisia Europeană 
propune ca fermierii 
pensionari să nu mai primească 
subvenții. Ce treabă are Ursula 
cu Prefectura? Aparent, 
niciuna. În realitate însă, 
până și Ursula von der Leyen 
conține apă, ca orice organism 
uman și european, însă asta 
nu-i garantează hidratarea, 
cum ar spune creierul afacerii 
și ideii cu subvențiile alese pe 
sprânceană. Ca să nu credem 
că doamna Ursula și celelalte 
personaje de bine nu se gândesc 
la prosperitatea noastră, a 
românilor, ni se spune așa: 
„Prin această măsură, Comisia 
Europeană vrea să accelereze 
schimbul de generaţii în sectorul 
agricol.“ Adevărul e că altfel 
crește porumbul, când știi că 
scroafa-i moartă-n păpușoi, 
iar grâul de lângă tarlaua cu 

păpușoi este ideal pentru coliva 
agriculturii românești. Singura 
consolare are rădăcini adânc 
înfipte în folclorul și cultura 
bețivilor: câinele moare de 
drum lung și parcurs european, 
iar Ursula moare de varză și de 
grija pensionarilor, inclusiv a 
celor din Lungulețu.

u Apropo de localitatea 
dâmbovițeană, ajunsă vedetă 
mediatică peste noapte, 
Ministrul Mediului s-a 
lăudat în cercul său strâmt 
și demiurgic de prieteni 
că femeile din Lungulețu, 
cărora, la naștere, li s-a rupt 
apa, ar trebui să plătească 
o sumă modică pentru apa 
aia, retroactiv. Măcar cât 
să justifice sărutul francez 
(„French kiss“) premergător 
actului de cultură și 
însămânțare demografică.

u Cum îi zice doamna 
Diana de la Mediu râului 
Dâmbovița? Airton Sena.

u Deținătoarea 
portofoliului Ministerului 
Mediului este printre puținii 
gânditori de rit nou ai 
Guvernului care trăiește cu 
convingerea că agricultura 
românească ar trebui să se 
inspire din celebrul proverb 
franțuzesc „Las-o, bă, că merde 
și așa!“

u Elena Udrea a ieșit din 
pârnaie, scuzat să-mi fi e 
eufemismul. Singurul reporter 
care a avut curajul să pună 
punctul G pe „i“ și degetul pe 
rană este un fost angajat al unui 
departament corporatist de 
„Resurse Inumane“ din București. 
Reporterul a întrebat-o pe 
Lenuța: „Doamna Udrea, unde vă 
vedeţi peste 3 ani?“ .

tragedia
Maria de la Frizerie

divina

nec plus ultra
TRATAT EXTEMPORAL

ION ZIMBRU                                                                (AȘA AȘA VEDE) 

Aşa se vede dinspre depărtare:

frumos, citeţ, corect, gramatical -

şi tot la fel s-aude... mi se pare

că (nu) trăiesc, (nu) mor extemporal,

că totu-i rezonanţă a-ntâmplării

de a fi  fost alăturea (din nou)

într-o s/clipire a deşertăciunii

şi-n strâmb-dreptatea altui scurt ecou:

ecoul (ne)greşit al celui care

pune lăcat şi cerber la-ntâmplare!

Aşa se vede dinspre-apropiere:

frumos, citeţ, corect, gramatical -

şi tot la fel s-aude... ce mă-ndeamnă

să nu regret căderea de pe cal?!

ce piază-rea îmi şuşoteşte, iată,

să nu-mi stârnesc părerile de rău?!

ce inimă de piatră porunceşte

să-(mi) şterg din calea sufl etului tău

tot ce răsare, tot ce nu răsare

şi-mi s/pune „interzis” la întâmplare?! 

T

şi ţara se piaptănă

Las-o, bă, că merde şi așa!

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
ot să spun cu toată sinceritatea 
şi cu toată responsabilitatea 
şi argumentaţia din partea de 

sud a Moldovei de nord că Maria 
de la Frizerie-i o alcătuire mortală, 
o femeie după care au dat colţul o 
droaie de cicisbei, un morman de 
libidinoşi şi o mulţime de pierde-
vară, pierde-toamnă, pierde-iarnă, 
pierde-primăvară, pierde-tot! Are 
cam cincizeci de kile cu tot cu 
salariu... cam o sută şi optzeci şi 
unu de centimetri pe înălţime când 
merge... şi tot atâta când doarme... 
cam aproape doi metri pătraţi... 
ochi verzi ca leuşteanul-trufanda... 
păr negru ca pana de mierlă cu 
cucul plecat la muncă-n Anglia... 
bărbat şofer pe automobilul 

domnului director secund al 
A.M.V.C. - Atelierul Mobil de Vopsit 
Ciori... băiat student numărul 
Unu la F.Î.S.I.O.D. - Facultatea de 
Înalte Studii Inferioare în Orice 
Domeniu... o mâţă neagră, care 
nu face „miau!”, ci „mi-au!”... 
apartament cu patru camere, adică 
sufragerie, dormitor, cameră de 
bicicletă şi cameră de luat vederi! 
Mai are şi o soacră moartă după 
castraveţi... adicătelea a mâncat 
castraveţi cu lăcomie şi s-a înecat 
accidental! Mai are şi un socru 
nebun de legat după fotbal clipă 
de clipă... adică, la mormântarea 
nevestei sale, s-a dus la cimitir 
cu căştile-n urechi şi cu tableta-n 
ochi, să vadă meciul în care 
România nu a vârât nici un gol, 
deşi fi ecare jucător avea mingea 
lui, iar portarul advers dezlega 

integrame!... În fi ne, pot să mai 
spun că pe Maria de la Frizerie 
n-am cunoscut-o la frizerie, ci la un 
Centru care cumpără păr mixt... 
adică Splendoarea venise cu vro 
câţiva saci de păr permanent, să-l 
vândă şi să-i cumpere feciorului 
role şi şlapi! M-am lipit şi m-am 
îndrăgostit de ea cu aşa mare 
viteză, încât era cât pe ce să nu pot 
frâna când m-am repezit la ea s-o 
ajut la păr! Desigur, n-am stat pe 
gânduri, am răpit ceastă frumuseţe 
răpitoare şi am dus-o tocmai la 
stâna din Dealul Ciorii, pentru ca 
să-mi tundă oaia şi berbecul rămas 
moştenire de la socrul soţiei mele! 
Nu a vrut să nu meargă! După 
tundere, am aşteptat să răsară 
Luna veche, că aia nouă s-a pălit de 
când încă nu se inventase bigudiul 
şi răspărul... şi i-am declamat pe 

malul râpii un madrigal scăldat 
în dulceaţă de cireşe amare! Şi 
nu numai că i l-am recitat ca un 
romantic scăpătat din şuruburi, dar 
i l-am şi scris pe spatele gol, că pe 
faţă nu era netedă! Aşa i-am scris: 
„iar trupul tău care mi-i astăzi 
cel mai iubit dintre limanuri/ va 
fi  un biet urcior din care vor bea 
drumeţii pe la hanuri”! Acum, 
ne întâlnim în fi ecare seară, se 
dezbracă, o citesc o dată, de două 
ori, de câte ori vrea... apoi pleacă 
acasă fi indcă, zice, cunoaşte o 
sumedenie de iubitori ai lui Omar 
Khayyam... şi mulţi dintre ei vor 
s-o înveţe pe dinafară! În acest 
fel simplu, Maria de la Frizerie 
a devenit un fel de manuscris(ă) 
din ce în ce mai îndrăgit(ă)! Şi 
cum să nu visezi mereu această 
FENOMENĂ?    .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Liberty propune 
bani mai mulţi, plătiţi 
cu doi ani mai devreme, 
pentru creditorii 
chirografari
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Planul actualizat de reorganizare 

a Combinatului siderurgic 

Liberty Galaţi, realizat de 

administratorul concordatar, 

își propune să adune, până 

pe 4 august, mai multe voturi 

favorabile din partea celor 

aproape 1.000 de creditori 

chirografari, dar să obţină și 

„votul de încredere” al ANAF, 

instituţie care a votat negativ, 

de două ori până acum, planul 

iniţial. Nu în ultimul rând, 

noul plan anunţă o fi nanţare 

suplimentară în valoare de 100 

milioane de euro, din partea 

acţionarului majoritar, pentru a 

acoperi necesarul de lichiditate 

din acest an. 

„Viaţa liberă” a intrat în pose-
sia noului plan de reorganizare 
propus de administratorul con-
cordatar al Liberty (consorţiul 
format din Euro Insol și Sierra 
Quadrant). Faţă de planul iniţial, 
documentul actualizat prevede 
câteva schimbări semnifi cative, 
o parte dintre ele vizându-i pe 
creditorii chirografari, adică fi r-
mele care deţin creanţe fără ni-
cio garanţie de plată. Aceștia sunt 
prestatori de servicii, furnizori 
de materii prime, de materiale, 
de utilităţi, care au susţinut ac-
tivitatea combinatului și care au 
de recuperat sume pornind de la 
câteva mii de lei până la zeci și 
chiar sute de milioane de lei.

 Plăţile către chirografari, 
de la 10 la 25%, începând 
din anul al doilea 

Primul plan de reorganizare 
prezentat prevedea ca acești cre-
ditori chirografari să primească 
numai 10% din creanţele pe care le 
deţineau, în anul al patrulea al re-
organizării. Noul plan, ce urmea-
ză să fi e prezentat tuturor credito-
rilor în zilele următoare, propune 
plata unor sume majorate pentru 
chirografari, de la 10 la 25%, și cu 
doi ani mai devreme. Adică, plata 
să înceapă în anul al doilea.

 „Prin prezenta modifi care, se 
menţine un grad de îndestulare 
de 100% pentru creanţele care be-
nefi ciază de drepturi de preferin-
ţă, creanţele salariale, creanţele 
bugetare, iar creanţele creditori-
lor indispensabili sunt de aseme-
nea plătite în procent de 100%”, 
se afi rmă în documentul intrat în 
posesia „Vieţii libere”.

 De asemenea, „în privinţa ca-
tegoriei de creanţe chirografare se 
aduc modifi cări faţă de Planul de 
restructurare nr. 404/05.05.2025, 
în sensul că prin prezenta modi-
fi care creditorii chirografari be-
nefi ciază de distribuiri de sume 
reprezentând 25% din totalul 
creanţei afectate, faţă de pro-
gramul de plată din Planul de 
restructurare nr. 404/05.05.2025 
care stabilea în privinţa acestora 
distribuiri de sume reprezentând 
10% din totalul creanţei afecta-
te. De asemenea, această cate-
gorie benefi ciază de distribuiri 
de sume începând cu anul 2 din 
plan”, conform documentului, 
care evidenţiază acest aspect 
drept „o îmbunătăţire substanţi-
ală a tratamentului aplicat aces-
tei categorii de creditori”.

 Neofi cial, dacă indicatorii eco-
nomici se vor îmbunătăţi, plăţile 
către creditorii chirografari ar 
putea urca chiar și până la 50%.

 Motivele care au dus 
la actualizarea planului 
de reorganizare 

„Sub aspect juridic, o primă 
justifi care a actualizării o con-
stituie recalifi carea unor cre-
anţe bugetare în categoria celor 
neafectate. În acest sens, ulterior 
depunerii planului de restructu-
rare nr. 404/05.05.2025, debitoa-
rea a benefi ciat de două decizii 
administrative relevante, care 
instituie mecanisme legale de 
plată eșalonată a obligaţiilor fi s-
cale. Astfel, prin Decizia nr. 9067 
din data de 25 iunie 2025 emisă 
de Agenţia Naţională de Admi-
nistrare Fiscală - Direcţia Gene-
rală de Administrare a Marilor 
Contribuabili, a fost menţinută 

valabilitatea unei eșalonări în 
cuantum de 89.396.910 lei pe o 
perioadă de 41 de luni, iar pen-
tru diferenţa de 134.290.353 lei 
a fost instituită o înlesnire la 
plată pe o durată de 90 de zile. 
În mod similar, prin Decizia 
nr. 101684 din 13 iunie 2025, 
Primăria Municipiului Galaţi a 
acordat o eșalonare pe o perioa-
dă de patru ani pentru suma de 
30.549.066,07 lei reprezentând 
obligaţii bugetare locale. În te-
meiul art. 96 alin. (1) din Legea 
nr. 85/2014, aceste creanţe bene-
fi ciază de un regim special, fi ind 
considerate neafectate, întrucât 
vor fi  achitate conform docu-
mentelor fi scale emise, fără a fi  
supuse mecanismelor de restruc-
turare propuse în plan.

 Un al doilea element de 
fundamentare îl constituie re-
cepţionarea, la data de 14 iulie 
2025, a tabelului preliminar al 
creanţelor aferente procedurii 
de faliment deschisă în Belgia 
împotriva sucursalei Liberty Ga-
laţi din Liege, în temeiul art. 41 
din Regulamentul (UE) 2015/848. 
Potrivit datelor comunicate de 
lichidatorul desemnat, valoarea 
creanţelor din cadrul procedurii 
de faliment deschisă împotriva 
sucursalei Liberty Galaţi din Lie-
ge s-a modifi cat substanţial.

 Având în vedere că în Planul 
de restructurare 404/ 05.05.2025 
se prevedeau distribuiri de sume 
reprezentând creanţe salariale 
și creanţe bugetare astfel cum 
acestea erau evidenţiate la acel 
moment, ţinând cont că în pre-
zent valoarea acestora s-a dimi-
nuat, diferenţa astfel rezultată se 
impune a fi  distribuită celorlalte 
categorii de creditori, în ordinea 

prevăzută de Legea 85/2014”, se 
afi rmă în documentul citat.

 Economii de peste 
13,4 milioane de euro 

În document se afi rmă că 
„Liberty Galaţi a depus eforturi 
substanţiale pentru repornirea 
fl uxului de producţie și optimiza-
rea resurselor fi nanciare, într-un 
context operaţional complex și 
tensionat. Aceste eforturi au con-
dus la obţinerea unor economii 
directe semnifi cative, care contri-
buie în mod real și cuantifi cabil la 
sustenabilitatea planului propus.

 În perioada analizată, s-au fă-
cut economii ce depășesc suma de 
13.400.000 de euro, rezultate din 
renegocierea contractelor pentru 
achiziţia de materii prime (cocs 
metalurgic, fi er vechi etc.), a con-
tractelor de furnizare a energiei 
electrice, a gazelor naturale și fl u-
idelor criogenice, iar în domeniul 
serviciilor industriale și suport, 
prin internalizarea activităţilor, 
renegocierea contractelor de 
mentenanţă, piese de schimb și 
materiale refractare.

 Având în vedere toate cele 
anterior expuse, actualiza-
rea Planului de Redresare nr. 
404/05.05.2025 este nu doar jus-
tifi cată, ci imperativă”, se afi rmă 
în document.

 Gupta vine cu bani 
„de acasă” 

În fi nalul documentului citat, 
administratorul concordatar al 
combinatului anunţă și o fi nan-
ţare suplimentară din partea 
acţionarului majoritar. „Acţio-
narul majoritar al Liberty Galaţi 
va pune la dispoziţia societăţii, 
până la fi nalul anului 2025, o 
linie de fi nanţare suplimentară  
în cuantum de 100 milioane de 
euro, pentru a acoperi necesarul 
de lichiditate previzionat al socie-
tăţii, rezultat atât din activitatea 
operaţională curentă, cât și din 
modifi cările aduse Programului 
de plată a creanţelor”, se afi rmă 
la fi nalul planului actualizat de 
reorganizare.

 Planul actualizat va fi  prezen-
tat creditorilor, care vor avea la 
dispoziţie zece zile pentru a-și 
da votul. Se speră că și ANAF 
va vota favorabil, pentru că s-au 
făcut toate modifi cările cerute, 
conform surselor noastre. Cu vo-
turile astfel obţinute, pe 4 august 
se va merge la Tribunalul Galaţi, 
care va decide soarta combinatu-
lui siderurgic de la Galaţi. .

PLAN ACTUALIZAT DE REORGANIZARE A COMBINATULUI  .  EXCLUSIV

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Sâmbătă, 19 

iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Nicolae Bălcescu, 

Macului și Calea Smârdan. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251 în 

comunele Smârdan și Pechea, 

iar pe DN 25, la Independenţa și 

Barcea. Pe DN 26, radare se vor 

afl a la Tulucești și Tătarca, iar 

pe DE 581, o autospecialeă va fi  

prezentă la Priponești. Duminică, 

20 iulie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Cloșca, Prelungirea Brăilei și 

Stadionului. În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251 în comunele 

Pechea și Cudalbi, iar pe DN 25, la 

Vameș și Ivești. Pe DN 26, radare 

se vor afl a la Vânători și Stoicani, 

iar pe DE 581, un aparat radar se 

va afl a la Berheci.  . Mariana 

Constandache 
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Un accident rutier care a avut 
în prim-plan un autoturism şi o 
motocicletă s-a petrecut joi, 17 iu-
lie, în jurul orei 16.30, pe strada 
Oţelarilor, din municipiul Galaţi.

 Ajuns la intersecţia cu strada 
Victor Vâlcovici, şoferul în vâr-
stă de 46 de ani al unei maşini a 
efectuat un viraj la stânga, fără 
să acorde prioritate de trecere 
unei motociclete conduse de un 
tânăr de 17 ani, care circula din 
sens opus, intrând în coliziune 
cu aceasta. În urma impactu-
lui, motociclistul a fost rănit 
şi transportat la spital, pentru 
acordarea de îngrijiri medicale 
de specialitate.

Cei doi protagonişti ai eveni-
mentului rutier, ambii din mu-
nicipiul Galaţi, au fost testaţi cu 
privire la consumul de alcool şi 
substanţe interzise, rezultatele 
fi ind negative. Cercetările sunt 
continuate de poliţiştii Biroului 
Rutier Galaţi, în cadrul unui do-
sar penal deschis pentru infrac-
ţiunea de vătămare corporală din 
culpă. .  V.L. 

prioritate
Accident rutier pe strada Oţelarilor

Copil lovit  
de maşină 
pe o trecere 
de pietoni

ACCIDENT. Un băieţel în vârstă de 10 

ani a ajuns la spital joi după-amiază, în urma unui 

accident rutier căruia i-a căzut victimă. Minorul, 

care se deplasa cu bicicleta, ar fi  fost lovit de o 

maşină în timp ce traversa strada Nicolae Bălces-

cu pe marcajul pietonal.   Pentru că nu a coborât 

de pe bicicletă, cum este regulamentar, şi s-a 

avântat pe carosabil, şoferul unei maşini nu a avut 

vreme să oprească. Minorul s-a ales cu mai multe 

leziuni care au necesitat transportarea sa la spital.   

Poliţiştii au deschis un dosar penal pentru vătă-

mare corporală din culpă, urmând să stabilească 

circumstanţele exacte în care s-a produs eveni-

mentul.  . Mariana Constandache

 GĂLĂŢENI 

URMĂRIŢI 

INTERNAŢIONAL, 

ADUŞI ÎN ŢARĂ
CONDAMNĂRI. În 

perioada 10-11 iulie 2025, Poliţia 

Română a adus în ţară şapte 

persoane, pe numele cărora au fost 

emise mandate de executare a unor 

pedepse privative de libertate. Printre 

acestea s-a afl at un bărbat de 39 de 

ani, din Galaţi, urmărit internaţional 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

înşelăciune. Acesta a fost returnat 

din Marea Britanie, având emis de 

către Tribunalul Galaţi, pe numele 

său, un mandat de executare a 

pedepsei cu închisoarea de 2 ani şi 

4 luni. De asemenea, a ajuns în ţară 

sub escortă un gălăţean de 46 de ani, 

urmărit internaţional pentru săvârşirea 

infracţiunii de furt califi cat. Acesta a 

fost adus din Germania, având emis 

de către Judecătoria Târgu Bujor, pe 

numele său, un mandat de executare 

a pedepsei cu închisoarea de 2 ani. 

Cei în cauză au fost duşi în unităţi 

de detenţie, în vederea executării 

mandatelor.  . V.L.   

În perioada 19-21 iulie, echi-
pajele Serviciului Siguranță Ru-
tieră din cadrul Poliției Locale 
Galați vor fi  prezente în urmă-
toarele zone: strada Brăilei, zona 
Spitalul Județean de Urgență; 
strada 1 Decembrie 1918 şi bule-
vardul Milcov; strada Gheorghe 
Doja, între strada Nae Leonard 
şi strada Anghel Saligny; strada 
Brăilei, între strada Traian şi bu-
levardul Siderurgiştilor; strada 
Oțelarilor, între strada Stadionu-
lui şi strada Brăilei/ bulevardul 
Dunărea; strada Domnească, în-
tre strada Navelor şi strada Radu 

Negru; strada Domnească între 
strada Gamulea şi strada Eroi-
lor; bulevardul George Coşbuc/ 
strada Brăilei; bulevardul Marea 
Unire, strada Traian/ strada Ro-
şiori, zona Elice; strada Brăilei/ 
strada Domnească; strada Bră-
ilei, între strada Domnească şi 
strada Frunzei; bulevardul Side-
rurgiştilor/ strada 1 Decembrie 
1918 (General); bulevardul Henri 
Coandă, între strada Traian Vuia 
şi bulevardul George Coşbuc; 
strada Traian, între strada Cezar 
şi strada Tecuci (Piața Centrală). 
.  V.L. 

util
Unde acţionează Poliţia Locală 
în următoarele zile

TURNEU PENTRU AMATORI ŞI PROFESIONIŞTI , INTERNAŢIONAL

Spectacolul voleiului Spectacolul voleiului 
pe plajă revine la Galaţipe plajă revine la Galaţi
Municipiul Galaţi se pregă-

teşte să devină, pentru cel de-al 
doilea an consecutiv, punctul 
fi erbinte al voleiului pe plajă din 
România.

 În perioada 31 iulie - 3 august 
2025, se desfăşoară „Galaţi Open 
Beach Volleyball International 
Tournament 2025“ - ediţia a II-a, 
un eveniment sportiv internaţio-
nal dedicat atât amatorilor, cât şi 
sportivilor profesionişti. Echipe 
din România şi din străinătate se 
vor lupta pentru un loc pe podium 
şi premii substanţiale în bani.

Primăria municipiului Galaţi 
şi Clubul Sportiv Municipal Ga-
laţi, cu ajutorul sponsorilor şi 
partenerilor evenimentului, sunt 
organizatorii turneului, care se 
desfăşoară sub egida Federaţiei 
Române de Volei şi este acreditat 
de Confederaţia Europeană de 
Volei şi Federaţia Internaţională 
de Volei.

Competiţia se va desfăşura în 
două zone emblematice ale ora-
şului: Plaja „Dunărea“ - rezervată 
turneului amatorilor, într-o at-
mosferă relaxată, deschisă publi-
cului larg; Parcul „Spicu“ - unde 
sportivii profesionişti vor oferi 
un adevărat spectacol de forţă, 
tehnică şi competiţie, la cel mai 
înalt nivel.

 Evenimentul îşi propune să 
promoveze voleiul pe plajă ca 
sport accesibil şi spectaculos, să 
încurajeze mişcarea în aer liber 
şi să atragă în Galaţi sportivi şi 
spectatori din întreaga ţară, dar 
şi din afara ei.

 „Ne bucurăm să organizăm 
cea de-a doua ediţie a Galaţi Open, 

turneu care îmbină sportul de 
performanţă cu energia pasiona-
ţilor de volei. Este o ocazie exce-
lentă pentru comunitatea locală 
de a se conecta cu sportul, într-un 
cadru estival şi prietenos”, decla-
ră organizatorii evenimentului.

 Turneul va include meciuri 
spectaculoase, activităţi de diver-
tisment, zone de relaxare, pre-
cum şi premii pentru câştigători. 
Accesul publicului este liber, iar 
înscrierile se pot face pe urma-
toarele linkuri: (amatori) https://
www.beachvolleyromania.ro/
event/245/details; (profesionişti) 
https://form.jotform.com/volei-
peplaja/formular-de-inscriere-
galati-open-2.

 Echipele vor juca după re-
gulile Federaţiei Internaţionale 
de Volei, în sistem eliminatoriu 
- echipa care câştigă înaintează 
în competiţie, echipa care pierde 
mai are şansa unui ultim meci. 
Dacă îl pierde, iese din concurs, 
dacă îl câştigă, continuă pe ta-
bloul competiţional. În fi nal, vor 
rămâne doar patru echipe, care 
vor juca semifi nale, fi nala mică 
şi fi nala mare. Meciurile se vor 
juca în sistemul “cel mai bun din 
trei” seturi. Primele două seturi 
se vor juca până la punctul 21, cu 
diferenţă de 2 puncte. Al treilea 
set se va juca până la 15, tot cu 2 
puncte diferenţă.

Mai multe detalii despre tur-
neu, pe pagina de Facebook Ga-
laţi Open Beach Volleyball Tour-
nament şi pe pagina Federaţiei 
Române de Volei pe plajă, https://
eu.jotform.com/app/voleipeplaja/
vp2022. 8  V.L. 
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Dreptul şi Marketingul - 
în topul preferinţelor
Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galaţi (UDJG) continuă 

să atragă un număr mare de 

candidaţi la programele de 

studii universitare de licenţă, 

confi rmându-și rolul de lider 

academic în regiunea de sud-est 

a României.

Admiterea 2025 este marcată 
de o competiţie strânsă pe mul-
te dintre locurile bugetate, cu o 
diversifi care interesantă a opţiu-
nilor candidaţilor. Facultatea de 
Drept și Știinţe Administrative 
s-a afl at în topul preferinţelor, 
cu o concurenţă de 6,5 candidaţi 
pe loc, semn al interesului cres-
cut pentru profesiile juridice și 
administrative.

La fel de căutate au fost: spe-
cializarea Marketing, din cadrul 
Facultăţii de Economie și Admi-
nistrarea Afacerilor - 6 candidaţi 
pe loc, specializarea Medicină, 
din cadrul Facultăţii de Medicină 
și Farmacie - 5 candidaţi pe loc, 

specializarea Pedagogia învăţă-
mântului primar și preșcolar, 
din cadrul Facultăţii de Știinţe 
ale Educaţiei - 5,5 candidaţi pe 
loc, specializarea Kinetoterapie 
și motricitate specială, din ca-
drul Facultăţii de Educaţie Fizică 

și Sport - 5,5 candidaţi pe loc, spe-
cializarea Medicină Dentară, din 
cadrul Facultăţii de Medicină și 
Farmacie - 4,5 candidaţi pe loc.

De remarcat este și perfor-
manţa Facultăţii de Arhitectură 
Navală, care a înregistrat o con-

curenţă de 3 candidaţi pe loc, 
demonstrând atractivitatea spe-
cializărilor inginerești cu apli-
cabilitate practică imediată, în 
contextul centrului naval de tra-
diţie existent la Galaţi. Ingineria 
Mecanică din cadrul Facultăţii de 
Inginerie a înregistrat, la rândul 
său, un interes important, cu 4 
candidaţi pe loc, semn că rămâ-
ne o alegere strategică pentru 
viitor.

„Admiterea 2025 confi rmă în-
crederea tinerilor în oferta edu-
caţională a universităţii noastre. 
UDJG a demonstrat încă o dată 
că este o universitate ancorată în 
realitatea educaţională și econo-
mică, oferind programe de studiu 
relevante și atractive. Ne bucu-
răm să vedem interes crescut atât 
pentru domeniile consacrate, cât 
și pentru cele noi și emergente”, 
a declarat prof. univ. dr. ing. ha-
bil. Marian Barbu, rectorul Uni-
versităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi. . V.L.

ADMITEREA 2025, LA UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” . CANDIDAŢI

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit Arhiepiscopiei Dună-
rii de Jos, Sfântul Ilie, unul dintre 
cei mai importanţi proroci ai Ve-
chiului Testament, se bucură de o 
evlavie deosebită între credincio-
şii gălăţeni, fi ind cinstit de aceştia 
ca un mare făcător de minuni şi 

aducător de ploaie binecuvântată 
în vreme de secetă aspră.

Sărbătorit de creştin-ortodocşi 
pe 20 iulie, Sfântul este ocrotito-
rul aviatorilor, apicultorilor şi 
energeticienilor. În tradiţia po-
pulară, marchează miezul verii 
pastorale.

În credinţa bunicilor noştri, 
Sfântul Ilie provoacă tunete, trăs-

nete, ploi torenţiale şi incendii, 
leagă şi dezleagă ploile, loveşte 
cu grindină.

Numeroase tradiţii şi obice-
iuri sunt legate de Sfântul Ilie. 
Se consideră că plantele culese în 
această zi, în special busuiocul, 
au puteri tămăduitoare. Se mai 
obișnuiește ca, în dimineaţa aces-
tei zile, femeile să aducă busuioc 

la biserică pentru a fi  sfi nţit, iar 
apoi să îl ardă, folosind cenușa 
obţinută în scopuri medicinale. 
De asemenea, se crede că dacă 
nu se culeg merele din copaci în 
această zi, ele vor seca.

Tuturor acelora care poartă 
numele Sfîntului Ilie le dorim 
„ploaie” de gânduri bune şi bel-
şug de sănătate!  .

sărbătoare
Pe cine ocroteşte Sfântul Ilie

470,1608OO

gram aur

5,4336UU
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TATIANA DUMITRU 
tatiana.dumitru@viata-libera.ro

Liga Studenţilor din Universi-
tatea „Dunărea de Jos” din Galaţi 
organizează, în perioada 20 iulie 
- 3 august, cea de-a X-a ediţie a ce-
lui mai important proiect dedicat 
elevilor de liceu: Galaţi Summer 
University. Ceremonia de deschi-
dere va avea loc luni, 21 iulie, 
la ora 12.00, în Aula Magna din 
Campusul Știinţei.

Evenimentul aduce laolaltă 
100 de liceeni din toată ţara, care 
vor avea ocazia să experimenteze, 
timp de două săptămâni, viaţa de 
student. Participanţii vor fi  cazaţi 
în căminele studenţești, vor lua 
masa la cantina universităţii și 

vor participa la numeroase acti-
vităţi educaţionale și recreative.

De asemenea, elevii vor vizita 
facultăţile Universităţii „Dună-

rea de Jos”, pentru a descoperi ce 
înseamnă viaţa academică.

În program sunt incluse și ac-
tivităţi non-formale, gândite spe-

cial pentru a dezvolta spiritul de 
echipă, creativitatea și abilităţile 
de comunicare ale participan-
ţilor. Liceenii vor avea ocazia să 
lege prietenii, să colaboreze și să 
înveţe unii de la alţii, într-un ca-
dru relaxat, dar educativ.

Proiectul își propune să-i ajute 
pe tineri să-și clarifi ce opţiunile 
pentru o viitoare carieră și să-i în-
curajeze să nu renunţe la studii, 
păstrându-și motivaţia și speran-
ţa că pot reuși.

Prin Galaţi Summer Univer-
sity, Liga Studenţilor își propune 
să contribuie la orientarea profe-
sională a tinerilor și să le ofere 
o experienţă autentică a vieţii de 
student la Universitatea „Dună-
rea de Jos” din Galaţi.   .

proiect
100 de liceeni la Galaţi Summer University

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13.00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 97 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Amarinei Vasilica (plicul 

nr. 28), Chiru - Maftei Georgeta

(plicul nr. 01), Savin Marica (plicul 

nr. 47). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie, luni, 21 iulie, 

între orele 10:00 şi 14:00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Geanina Bratu  

KARYNA-OANA,                               

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câștigător. Din cele 60 de plicuri 

participante, cel trimis de Vlase 

Karyna-Oana a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Karyna-Oana, 

elevă în clasa a VII-a D la Şcoala 

Gimnazială Nr. 13 „Ştefan cel 

Mare” din Galaţi, a purtat numărul 

31. O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie, luni, 21 iulie, între orele 

10.00 şi 14.00, cu o copie după 

buletin sau după certifi catul de 

naştere, cu carnetul de note și 

însoţită de un tutore (cu delegaţie). 

. Geanina Bratu 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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Circuitul copacilor 
în Pădurea Gârboavele

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Invit pe mari iubitori de natură 

la Gârboavele. Fraţilor, vă rog 

frumos: la pădure! Orașul e cu 

betoane”, răbufnea, recent, 

primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu, la adresa 

gălăţenilor care critică ori se 

arată îngrijoraţi cu privire la 

modul în care urmează a fi  

modernizată Faleza Dunării. 

Numai că şi în Pădurea 

Gârboavele se fac investiţii 

şi modernizări care necesită 

defrişări. Iar îngrijirea pădurii 

presupune şi plantări, dar şi 

îndepărtarea arborilor uscaţi, 

bolnavi sau prăbuşiţi. 

Extinderea zonei de agrement 
din Pădurea Gârboavele cu două 
instalaţii de tip sanie (bob suspen-
dat), piste de mountain bike, loc 
de joacă şi spaţiu de relaxare face 
obiectul unei investiţii a Consiliu-
lui Judeţean (CJ) Galaţi. Lucrările, 
în valoare de 15,17 milioane de 
lei cu TVA, ar trebui să se încheie 
în septembrie, după cum promite 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea. Numai că pu-
nerea în practică a acestui proiect 
a necesitat şi defrişări.

 Sesizare primită 
la redacţie 

„Defrișările au fost făcute pe 
zone extinse în serpentine, dar și 
perpendicular pe versantul estic 
al pădurii. Dacă anul acesta vor fi  
ploi rapide de vară, tot frunzișul 
neprotejat va fi  cărat de către 
șuvoaie în vale, dezgolind versan-
tul și creând condiţii de apariţie 
a ravenelor (râpi). 

Au fost tăiate câteva zeci de ste-
jari pufoși, din cei care mai erau 
încă în viaţă, pentru că mulţi din-
tre copaci sunt uscaţi, pădurea con-
stând acum dintr-o masă aproape 
compactă de boscheţi, care absorb 
apa provenită din puţinele precipi-
taţii care mai cad în zonă, «furând» 

apa copacilor care au rădăcini la 
adâncime mai mare. 

CJ Galaţi, «administratorul» 
pădurii, a plantat câţiva copaci în 
valea din partea de vest a pădurii, 
și în partea de sud a ei, dar rezul-
tatele sunt foarte slabe”, scrie în 
sesizarea pe care am primit-o pe 
adresa redacţiei. 

Pentru că nu suntem specia-
lişti în silvicultură, am încercat să 
obţinem informaţii şi răspunsuri 
de la Consiliul Judeţean Galaţi.

 Ce am întrebat Consiliul 
Judeţean Galaţi 

Desigur, am solicitat instituţi-
ei un punct de vedere cu privire 
la sesizarea prezentată. 

De asemenea, am cerut să ni 
se comunice punctual: câţi copaci 
au fost tăiaţi pentru amenajarea 
pistelor de bob, ce suprafaţă a fost 
defrișată şi ce riscuri de a se crea 
ravene există. 

Desigur, am mai întrebat şi 
când au avut loc ultimele plantări 
în Pădurea Gârboavele, câţi și ce 
copaci au fost plantaţi. Şi, desigur, 
ce lucrări de îngrijire și optimiza-
re a sănătăţii arborilor se execută 

anual în Pădurea Gârboavele și de 
către cine.

 Ce ne-a răspuns CJ Galaţi 
„Pentru implementarea obiec-

tivului de investiţie «Amenajare 
zonă de agrement cu instalaţii de 
tip sanie, piste biciclete tip mon-
tan, loc de joacă şi relaxare în Pă-
durea Gârboavele», s-au înlăturat 
arborii uscaţi, bolnavi, prăbuşiţi 
din cauza fenomenelor meteo ne-
favorabile şi, de asemenea, vegeta-
ţia invazivă şi ţesuturile vegetale 
afl ate pe amplasamentul lucrării, 

suprafaţa curăţată fi ind de 1.800 
metri pătraţi”, ne-a transmis Con-
siliul Judeţean Galaţi.

 Instituţia a ţinut să precizeze 
că s-au respectat documentaţiile 
tehnice de specialitate, avizate şi 
aprobate de instituţiile abilitate. 
Şi că lucrările de execuţie sunt 
supervizate de către specialişti în 
domeniu, conform Legii 10/1995 
privind calitatea în construcţii. 

„Nu s-au depistat riscuri pri-
vind crearea de ravene sau ac-
cidente de teren”, ne-a asigurat 
instituţia.

 Paltini şi stejari trebuie să 
prindă rădăcini 

„În Pădurea Gârboavele, zona 
turistică, se fac anual tăieri de 
igienă, prin parcurgerea unor 
suprafeţe ale pădurii pentru ex-
tragerea arborilor uscaţi, bolnavi, 
prăbuşiţi din cauza fenomenelor 
meteo nefavorabile. 

Anul acesta, în Pădurea Gâr-
boavele au avut loc următoarele 
plantări: pe 12 martie au fost 
plantaţi 170 de puieţi din specia 
paltin de câmp; pe 3 aprilie au 
fost plantaţi 200 de puieţi de ste-
jar pedunculat, iar pe 5 aprilie au 
fost plantaţi alţi 2.000 de puieţi de 
stejar pedunculat. 

Lucrările de îngrijire şi de op-
timizare a sănătăţii arborilor se 
realizează conform  Planului de 
amenajare a pădurii ,  Planului 
de management  şi  Regulamen-
tului sitului Natura 2000 ROSCI 
0151 Pădurea Gârboavele şi al 
ariei naturale protejate de in-
teres naţional Pădurea Gârboa-
vele , aprobat prin ordinul Minis-
terului Mediului din 2016”, ne-a 
comunicat Consiliul Judeţean 
Galaţi. .

DEFRIŞĂRI ŞI PLANTĂRI FĂCUTE ANUL ACESTA  .  SESIZARE
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Bob cu bob se face pista. 
Toamnă cu adrenalină 
şi senzaţii tari

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Încep lucrările la pistele de 
bob suspendat din Pădurea Gâr-
boavele”, vă anunţam în ediţia 
din 30 ianuarie 2025 a ziarului 
„Viaţa liberă”. La acel moment, 
vă informam că zona de agre-
ment din Pădurea Gârboavele 
se va extinde,  din iulie 2025 , cu 
noi puncte de atracţie pentru 
vizitatori, graţie unei investiţii 
a Consiliului Judeţean Galaţi. Şi 
că lucrările, în valoare de 15,17 
milioane de lei vor fi  executate 
de asocierea Alpina Blazna SRL 
(lider), Josef Wiegand Gmbh& CO 
KG (Germania), Planimob Cad 
SRL și Canalpin SRL. 

Ei bine, suntem deja în iulie, dar 
avem şi veşti bune! Preşedintele CJ 
Galaţi a declarat în emisiunea „Edi-
ţie Specială”, de la Pro Lider FM, că 
proiectul „Amenajare zonă de agre-
ment cu instalaţii de tip sanie, piste 
biciclete tip montan, loc de joacă și 
relaxare în Pădurea Gârboavele” a 
ajuns la un stadiu de realizare de 
peste 70 la sută. Şi că în septembrie 
noua investiţie ar putea fi  dată în 
folosinţă: „că o fi  10, 15 sau 30 sep-
tembrie, să putem să-l inaugurăm 
și să îl dăm în folosinţă”.

 Pregătiri 
pentru primele probe 

Potrivit preşedintelui Costel 
Fotea, toate componentele şi ele-
mentele structurale ale investiţiei 

sunt deja aduse - inclusiv săniile! 
- şi se lucrează. Iar constructorii 
s-au dovedit până acum serioşi, 
deci nu are emoţii. 

Aşa cum ni s-a promis, vor fi  
două trasee de bob suspendat, 
care se vor întinde pe mai bine 
de 1,5 kilometri, atingând o al-
titudine maximă de 42 de metri. 
Una dintre instalaţiile de alpine 
coaster ar fi  unică în regiunea 
noastră: „La pista de bob suspen-
dat, şinele au fost montate şi se 
fac sudurile speciale. În trei săp-
tămâni - o lună, vom face primele 
probe. În paralel, se lucrează și la 
cealaltă pistă, cu role magnetice, 
care va fi  de mai mare intensita-
te, de viteză maximă”, a explicat 
Costel Fotea. 

Lucrările sunt avansate şi la 
cele două piste de ciclism montan, 
una cu un grad de difi cultate mai 
mic, cealaltă, de intensitate maxi-
mă, care ar urma să fi e omologată 
pentru competiţii. 

În proiect mai sunt cuprinse: 
zid de căţărare pentru pasionaţii 
de escaladă, loc de joacă pentru 
copii, zonă de relaxare cu gazon 
şi un amfi teatru exterior.

„Vor fi  50-60 de camere de 
luat vederi pe tot circuitul, și la 
pistele de bob, şi la cele pentru 
biciclete, iar pe un panou mare, 
amplasat în zona de amfi teatru, 
vor fi  transmise imagini în timp 
real. Astfel, părinţii vor putea să-
şi vadă copiii în timp ce se dau cu 
bobul suspendat sau pedalează. 

Se vor putea face și fotografi i”, a 
declarat preşedintele CJ.

 Promisiuni 
pentru inaugurare 

„Eu o să mă dau prima dată cu 
bobul, ca să dau încredere că este to-
tul făcut corespunzător, temeinic și 
în condiţii de siguranţă. Sunt tare 
bucuros că reușim să ne ţinem de 
grafi c și va fi  distracţie maximă. 

În regiune nu mai există ase-
menea zone de agrement. Cel mai 
apropiat este la Topliţa. De ase-
menea, suntem cam singurii din 
zonă care avem astfel de parcuri 
de distracţie, de aventură. Avem 
deja turişti care vin din Buzău, 
Brăila şi Vrancea”, a mai spus 
Costel Fotea. .

INVESTIŢIE DE PESTE 15 MILIOANE DE LEI  .  LUCRĂRI

 Se anunţă o toamnă plină pentru amatorii de senzaţii tari din Galaţi: bob suspendat cu două trasee spectaculoase, piste de mountain-bike şi 

zid de căţărare cu o înălţime de zece metri, în Pădurea Gârboavele. Iar pentru cei care nu simt nevoia de atâta adrenalină vor exista şi locuri 

de joacă, spaţii de relaxare și un amfi teatru în aer liber. Toate acestea fac parte dintr-un proiect al Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, despre care 

preşedintele Costel Fotea spune că este realizat în proporţie de peste 70 la sută şi urmează să fi e inaugurat în septembrie anul acesta. 
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„Cupa României“
Bujorenii, la un singur pas de faza naţională

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sâmbătă au loc ultimele me-
ciuri în faza regională a „Cupei Ro-
mâniei“, dispute decisive pentru 
califi carea în etapa naţională.

 Timp de două săptămânii, 
câștigătoarele trofeului de la 
nivelul judeţelor s-au întrecut 
în faza a doua (cea regională). 
Reamintim parcursul echipei 
câștigătoare din judeţul nostru 

- Covurluiul Tg. Bujor. Echipa 
pregătită de antrenorul Ionuţ Ni-
culcea a avut o evoluţie constant 
bună. A învins ambele adversa-
re din grupă, Progresul Isaccea 
(3-1) și Victoria Traian (1-0), fi ind 
câștigătoare, cu maximum de 
puncte. 

 Sâmbătă, 19 iulie, bujorenii 
au de disputat un meci decisiv 
- fi nala regionalei, în compania 
constănţenilor de la Victoria 
Cumpăna. Este o miză importan-

tă pentru o echipă din campio-
natul judeţean. În eventualitatea 
unui succes, pe deplin realizabil, 
Covurluiul ar obţine un trofeu 
adjudecat dincolo de graniţele 
judeţului. Mai mult decât atât, 
câștigătoarea acestei etape va 
ajunge în faza naţională, când vor 
intra în competiţie echipele din 
Liga a III-a, ceea ce ar constitui 
o altă performanţă pentru bujo-
reni. Aceste meciuri urmează să 
aibă loc pe 30 iulie. 

 Ionuţ Niculcea și băieţii săi 
sunt conștienţi de importanţa 
acestei partide, pe care au pregă-
tit-o cu cea mai mare atenţie. 

 Sâmbătă după-amiază, la 
Cumpăna, cei de la Covurluiul 
vor trimite în teren jucătorii pri-
mei garnituri, evidenţiaţi în ulti-
mele partide, printre care: Vicol, 
Stoian, Ndigwe, Tiomela, Con-
stantinescu, Docuz sau Coroiu. 
În majoritate, jucători cu bogată 
experienţă competiţională, ce pot 
tranşa disputa în favoarea lor.

 Meciul va începe la ora 17:30 și 
va fi  condus de o brigadă brăilea-
nă, cu Tudorel Pârlog la centru. 

 În faza naţională vor intra și 
cele două echipe din Liga a III-a 
ale judeţului nostru, Unirea 
Braniștea și Sporting Liești, iar 
din faza grupelor va face parte 
și Oţelul Galaţi, din postura de 
cap de serie (ocupantă a locului 
8 în sezonul precedent al Super-
ligii).  .

Farul - Oţelul, prima 
deplasare a sezonului
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia pregătită de Laszlo 

Balint are prima deplasare din 

această ediţie de campionat, 

pe Litoral, chiar în miezul verii, 

pentru disputa cu Farul. 

Unul dintre meciurile de 
interes ale rundei a doua din 
Superligă se va juca la Ovidiu 
(judeţul Constanţa), între Farul 
și Oţelul, partidă programată 
duminică, de la ora 18:30. Se 
întâlnesc două echipe de tradi-
ţie ale fotbalului românesc, cu 
ambiţii mai mari faţă de sezo-
nul anterior. Ambele vin după 
remize în prima rundă: Farul a 
făcut 1-1 la FC Botoșani, iar gă-
lăţenii au terminat la egalitate, 
scor 0-0, pe teren propriu, cu 
Petrolul Ploiești. 

 Ca primă impresie, Farul 
pare echipa favorită, mai ales 
dacă ţinem cont și de amicalul 
dintre cele două formaţii, scor 
2-1, desfășurat la Brașov, în urmă 
cu câteva săptămâni. Atunci sco-
rul putea fi  chiar mai mare în 
favoarea constănţenilor, așa că 
sunt ceva semnale de îngrijora-
re pentru Laszlo Balint și stafful 
său, înaintea acestui joc. 

 ” Noi ne dorim să tratăm fi -
ecare meci în parte la victorie, 
să scoatem cât mai mult din fi -
ecare joc. Suntem conștienţi și 
de momentul în care ne afl ăm, 
cu mulţi jucători noi veniţi mai 
târziu, așa că există un defi cit de 
pregătire fi zică. Dar vom face tot 
ce este posibil pentru a ne pre-
zenta cât mai bine la ora jocu-
lui. Ne așteaptă un sezon lung, 
este timp și pentru integrarea 
jucătorilor noi. Am încredere în 
băieţi, trebuie să fi e concentraţi 

permanent - așa cum am făcut-o 
în fi nalul sezonului trecut ”, a 
spus Balint. 

 Dacă la meciul anterior, cel 
din prima etapă, au lipsit Kazu 
și Joao Paulo, ale căror legitimări 

nu fuseseră realizate la timp, sub 
semnul întrebării sunt acum 
Paulino și Soriano - ultimii doi 
sosiţi la Oţelul în această săptă-
mână. Totodată, este de așteptat 
să lipsească în continuare Chira 
- accidentat. Iar Andrezinho, Ne 
Lopes sau Patrick nu sunt încă la 
capacitate maximă de joc. 

 Oţelul și-a înscris echipa 
secundă în Liga a III-a 

Ca urmare a unui proiect de 
dezvoltare a cluburilor de Super-
ligă, prin care Federaţia Română 
de Fotbal le oferă acestor grupări 
posibilitatea de a înscrie echipe 
satelit direct în al treilea eșalon, 
Oţelul a depus o astfel de cere-
re. Astfel, se dorește ca la Galaţi 
să fi e o nouă echipă înscrisă în 
Liga a III-a, alături de Unirea 
Braniștea, Sporting Liești și Vo-
inţa Cudalbi (nou-promovată, 
cu semnul incertitudinii asupra 
participării). 

  ”Este un proiect strategic 
pentru viitorul nostru. Credem 
în potenţialul gălăţean și vrem 
să le oferim tinerilor șansa să 
evolueze într-un cadru competi-
tiv, pentru a fi  mai bine pregătiţi 
atunci când vor face pasul către 
Superligă. Credem cu tărie în po-
tenţialul jucătorilor din Galaţi și 
ne propunem să construim viito-
rul Oţelului pe baza lor” , a spus 
Cristi Munteanu, președintele 
clubului gălăţean.

 Oţelul II ar urma să fi e o rampă 
de lansare către prima echipă a ti-
nerilor jucători din Academia clu-
bului, tocmai pentru a nu mai fi  
nevoie să fi e împrumutaţi jucători 
eligibili pentru regula U21. Dar va 
fi  și un loc pentru a da minute ju-
cătorilor de la prima echipă care 
evoluează mai puţin în Superligă 
pe parcursul unui sezon. .

A DOUA ETAPĂ A SUPERLIGII PENTRU GĂLĂŢENI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Start 
în Festivalul 
Tineretului

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTE. Festivalul Olimpic al 

Tineretului European (FOTE), care 

se va desfășura în Macedonia de 

Nord, va debuta luni, 21 iulie, la 

Skopje. Delegaţia ţării noastre va 

participa cu 87 de sportivi, doi 

dintre aceștia fi ind gălăţeni, de la 

badminton: sportiva Irina Ghera-

sim și antrenorul Dorel Badiu.

TENIS. În această săptămâ-

nă au continuat pregătirile comune 

ale sportivilor de la Clubul Dacia și 

grupul de tenismeni din Istanbul. 

În weekendu, aceştia vor participa 

la un turneu de verifi care, la Brăila. 

Cantonamentul ce a avut loc, timp 

de două săptămâni, la Complexul 

”Dacia”, va continua săptămâna 

viitoare, pe Litoral, la Constanţa.

HANDBAL. Zilele aces-

tea, Lotul naţional de junioare 

s-a afl at în pregătire la Mioveni, 

urmând ca în perioada următoare 

să susţină două jocuri de pregătire 

în Cehia. Printre cele 20 sportive 

convocate se afl ă și gălăţeanca 

Arianna Ardeleanu, portăriţă 

lansată la CSM, legitimată acum la 

HC Brăila.

NATAŢIE. O înotătoare de 

la CSM Galaţi a obţinut rezultate 

bune la Campionatul Naţional de 

înot pentru cadeţi. Ariana Prico-

pe a participat în probele de 200 

metri mixt, 50 metri fl uture și 50 

metri liber și a făcut-o foarte bine. 

Sportiva, pregătită de Mihaela 

Bîrligea și Mihaela Hodină, şi-a 

corectat recordurile personale în 

toate cele trei probe. Competiţia 

a fost găzduită de orașul Bacău și 

s-a bucurat de o prezenţă nume-

roasă. .
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Spectacolele şi concertele 
din weekend 
ar putea fi anulate
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Sectorul cultural din România 

ar putea fi  grav afectat, 

din toamnă, de măsurile 

de austeritate și de noile 

reglementări privind timpul 

de lucru, avertizează ministrul 

Culturii, András Demeter. 

Ofi cialul a atras atenţia asupra 

riscului ca spectacolele de 

teatru, concertele de operă 

sau activitatea muzeelor și 

a bibliotecilor să fi e anulate 

în weekenduri și în zilele de 

sărbători legale, informează 

HotNews.ro. Noile măsuri 

afectează atât sectorul public, 

cât și pe cel privat. 

Demeter a subliniat că situa-
ţia este generată de noul Contract 
Colectiv de Muncă, publicat în 
Monitorul Ofi cial pe 29 mai 2025, 
care prevede remunerarea supli-
mentară a muncii în weekend și 
de sărbători. 

„Regula în muzee este că lu-
nea și marţea este liber, tocmai 
pentru a fi  compensate sâmbăta 
și duminica. Acum, printr-o pre-
siune exponenţial crescută a sin-
dicatelor și o deschidere nemai-
întâlnită în 25 de ani din partea 
Ministerului Culturii, s-a institu-

it obligaţia de a plăti cu un spor 
foarte, foarte ridicat acele zile de 
sâmbete, duminici şi sărbători le-
gale lucrate”, a spus ministrul.

Sporul pentru munca în we-
ekend este de aproximativ 35 de 
lei pe zi, însă Demeter susţine că 
instituţiile publice de cultură nu 
dispun de fondurile necesare pen-
tru a acoperi aceste costuri, mai 
ales în condiţiile de austeritate.

El a mai declarat că sectorul 
independent va fi  printre cele mai 
afectate de creșterea TVA, motiv 
pentru care promite că va încerca 
să obţină o cotă diferenţiată. În 
plus, propune modifi carea Codu-
lui de procedură fi scală pentru ca 

TVA să se plătească la încasare, 
atât pentru cărţi, cât și pentru 
bilete de spectacol.

„Industriile își fac calcule. Dacă, 
de exemplu, un bilet până acum 
costa 50 de euro, acum, cu această 
mărire de TVA, va costa 60. Dacă 
costa 70, o să coste 90 de euro. Lu-
mea întotdeauna se va gândi. Cei 
care până acum ezitau își vor pune 
întrebarea dacă din această ezitare 
vor ieși cumpărând biletul sau vor 
renunţa”, a explicat Demeter.

Ministrul a anunţat și că, până 
în decembrie, conducerea interi-
mară a instituţiilor culturale va fi  
înlocuită, iar contractele de ma-
nagement vor fi  negociate. .

TEATRELE ŞI MUZEELE RISCĂ SUSPENDAREA PROGRAMULUI  .  AUSTERITATE

 ÎNTÂRZIERI 

MARI LA 

RECALCULAREA 

PENSIILOR

TEHNIC. Marea recalculare 

a pensiilor a generat întârzieri 

semnifi cative în sistemul de pensii 

din România, iar procesul continuă 

să fi e afectat de probleme tehnice, 

conform Digi24. Ministrul Muncii, 

Florin Manole, a explicat că 

întârzierile persistă din cauza unui 

sistem informatic „suprasolicitat”, 

care necesită modifi cări constante 

pentru a face faţă volumului mare 

de dosare.În plus, mica recalculare, 

care ar fi  trebuit să fi e mai rapidă, 

înregistrează deja cinci luni de 

întârziere, afectând pensionarii 

care așteaptă trecerea de la 

pensia anticipată la cea de limită 

de vârstă. Ministrul a subliniat că 

benefi ciile micii recalculări sunt 

semnifi cativ mai reduse faţă de 

cele ale marii recalculări, deoarece 

aceasta adaugă în dosar venituri 

suplimentare, dar nepermanente, 

cum ar fi  sporuri sau alte venituri 

care nu se regăsesc pe toată durata 

stagiului de cotizare.Problema 

sistemului informatic rămâne 

principalul obstacol, iar autorităţile 

încearcă să gestioneze situaţia cât 

mai efi cient posibil.  . Tatiana 

Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Începând de luni, 21 iulie, pri-
măriile și consiliile judeţene din 
toată ţara se pot înrola în platfor-
ma MyEterra, prin care vor avea 
acces gratuit, online, la extrase de 
carte funciară pentru informare 
și extrase din planul cadastral, a 
anunţat ministrul Dezvoltării, 
Cseke Attila, potrivit Mediafax.

Aceste documente sunt esenţi-
ale pentru soluţionarea cererilor 

cetăţenilor care solicită acte ad-
ministrative, cum ar fi  autoriza-
ţii de construire sau certifi cate de 
urbanism. Până acum, cetăţenii 
erau nevoiţi să parcurgă pași su-
plimentari pentru a obţine aceste 
documente.

„Astfel, reducem birocra-
ţia și numărul de acte pe care 
trebuie să le depună cetăţenii 
când solicită autorităţii locale 
autorizaţii sau alte acte speci-
fi ce”, a precizat ministrul Dez-
voltării.Aceasta este a treia eta-

pă de simplifi care în procesul 
de emitere a documentelor de 
către Agenţia Naţională de Ca-
dastru și Publicitate Imobiliară 
(ANCPI). Din 7 aprilie, extrasele 
de carte funciară, de plan cadas-
tral și de primă înregistrare se 
eliberează gratuit proprietarilor 
care le solicită în persoană, iar 
din 2 iunie, serviciul a devenit 
gratuit și online.

Pentru accesarea platformei 
MyEterra, administraţiile locale 
trebuie să trimită o cerere către 

ofi ciile judeţene de cadastru și 
publicitate imobiliară, în care să 
desemneze persoanele autoriza-
te să utilizeze sistemul. Cererile 
pot fi  transmise prin e-mail, la 
adresele disponibile pe site-ul 
ANCPI, https://www.ancpi.ro/
ofi cii-teritoriale-contact/.

„Toate aceste măsuri au im-
pact direct asupra reducerii biro-
craţiei, creșterii calităţii servicii-
lor oferite cetăţenilor și scurtării 
timpilor de interacţiune cu auto-
rităţile”, a conchis ministrul. .

birocraţie
Primăriile și consiliile judeţene 
pot obţine gratuit extrase de carte funciară

Românii, 
liderii 
migraţiei 
în UE

COMUNITATE. România 

conduce în Uniunea Europeană (UE) la 

numărul cetăţenilor care trăiesc în alte state 

comunitare, potrivit profi t.ro. Aproximativ 

3,1 milioane de români, adică 16,28% din 

populaţie, au ales să locuiască în altă ţară 

din UE. Această rată este mult mai mare 

decât în Polonia și Italia, unde doar 3,99%, 

respectiv, 2,6% dintre cetăţeni trăiesc în 

străinătate. Croaţia și Bulgaria urmează cu 

procente semnifi cative, în timp ce în Ger-

mania, Franţa sau Suedia sub 1% dintre 

cetăţeni aleg să plece în alte state comuni-

tare.  . Tatiana Dumitru
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Statele Uniunii Europene (UE) 
au aprobat vineri al 18-lea pachet 
de sancţiuni împotriva Rusiei pen-
tru războiul din Ucraina, menit să 
lovească și mai puternic industria 
petrolieră și energetică a Rusiei, 
notează Reuters și HotNews. Ele-
mentul central al pachetului este 
un plafon mai mic al preţului pe-
trolului rusesc - măsură menită să 
reducă veniturile din energie ale 
Moscovei fără a perturba pieţele 
globale prin întreruperea completă 
a aprovizionării din Rusia.

UE va impune un plafon mobil 
al preţului petrolului brut rusesc 
cu 15% sub preţul mediu de piaţă, 
plafon de aproximativ 47,60 dolari 
pe baril în prezent, cu mult sub 
maximul de 60 de dolari pe care 
grupul celor șapte economii majore 
a încercat să-l impună din decem-
brie 2022. Măsura vizează interzi-
cerea comerţului cu ţiţei rusesc 
cumpărat la un preţ mai mare, 
prin măsuri contra companiilor 

de transport maritim, asigurări și 
reasigurări să manipuleze tancuri-
le care transportă astfel de ţiţei. UE 
nu va mai importa produse petro-
liere fabricate din ţiţei rusesc, dar 
interdicţia nu se va aplica impor-
turilor făcute de Norvegia, Marea 
Britanie, SUA, Canada și Elveţia, au 
spus diplomaţi UE.

Alte 105 nave au interdicţie de 
acces în porturile UE sau de a efec-
tua transferuri de petrol de la navă 
la navă - măsură menită să oprească 
așa-numita „fl otă-fantomă” forma-
tă din tancuri petroliere vechi utili-
zate pentru transportul petrolului 
rusesc și pentru eludarea sancţiu-

nilor. În total, UE a impus sancţiuni 
asupra a peste 400 de nave din fl ota-
fantomă.

Tranzacţiile legate de conduc-
tele de gaz Nord Stream ale Rusiei 
din Marea Baltică vor fi  interzise, 
inclusiv furnizarea de bunuri sau 
servicii pentru aceste proiecte.

UE va interzice toate tranzac-
ţiile cu instituţiile fi nanciare 
rusești, care sunt deja excluse din 
sistemul global de mesagerie fi nan-
ciară SWIFT. Interdicţia va include 
tranzacţiile cu fondul suveran de 
investiţii al Rusiei, Fondul Rus de 
Investiţii Directe, precum și inves-
tiţiile făcute de acesta. Scopul este 

de a restricţiona și mai mult accesul 
Rusiei la pieţele fi nanciare interna-
ţionale și la valută străină.

Ţările UE au convenit, de ase-
menea, să reducă pragul pentru 
impunerea de sancţiuni supli-
mentare instituţiilor fi nanciare și 
de credit străine care subminea-
ză sancţiunile sau susţin efortul 
de război al Rusiei - de exemplu, 
prin eludarea plafonului preţului 
petrolului. UE va include pe lista 
neagră 26 de noi entităţi pentru 
eludarea sancţiunilor, dintre care 
șapte în China, trei în Hong Kong 
și patru în Turcia, au declarat 
diplomaţii.

O serie de produse chimice, ma-
teriale plastice și echipamente au 
fost adăugate pe lista bunurilor pe 
care ţările UE nu le pot exporta în 
Rusia.

Pachetul de sancţiuni împotri-
va Rusiei este al 18-lea adoptat de 
UE de la invazia pe scară largă în 
Ucraina. Aprobarea a fost amânată 
timp de săptămâni întregi, din cau-
za vetourilor repetate ale Slovaciei 
și Maltei.     .

pagina de internet a A.N.M.A.P.- 

D.J.M. Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 

0236.471.009 (288447) 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, 54 mp, ICFrimu, bl.D6. Tel. 

0728196194, 0770744672. 

(288316) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa, semidecomandat, etaj 

1, modernizat. Tel. 0758272501. 

(288425) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, zona Parfumul Teilor, complet 

mobilat. 0740082261 (288431) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet medical, 12 

mp, afl at în clinica stomato-

logică Mazepa 1, 35.000E. 

0722322296, 0724513986. 

(288222) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101 (288307) 

 • Angajăm şofer autocamion 

cu prelată, pe Comunitate Tel: 

0744555345. (288467) 

 • Companie angajează ope-

rator maşină de şanfrenat/ 

prelucrare prin aşchiere. 

Activitatea constă în execuţia 

prin aşchiere a şanfrenelor la 

capetele ţevilor. Program de 

lucru luni- vineri, 8ore. Salariul 

începând cu 3860net. Detalii 

la 0733934915. (288421) 

 • Societate comercială angajea-

ză: inginer mecanic, lacătuș me-

canic, operatori mașini și gesti-

onar. Relaţii la telefon: 0754 291 

357. (288433) 

 • Angajăm şofer pentru au-

tobasculantă articulată. Tel: 

0744555345. (288466) 

• Angajăm şofer distribuţie 

produse de panifi caţie. Rel 

0749455809.(1365)

• Angajez pensionară pentru 

supraveghere, companie și 

sprijin, persoană cu Alzheimer. 

0727931888. (1369)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Instalaţii electrice, casete sigu-

ranţe, trasee separate centrale. 

0726835985 (288412) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, cabine duş. 

0726835985. (288413) 

 DIVERSE  

 • FERARU NICOLAE, titular al 

proiectului „Sprijin pentru in-

vestiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri– benefi ciar persoana 

fi zică FERARU NICOLAE” anun-

ţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de 

către A.N.M.A.P.- D.J.M. Galaţi, 

fără evaluarea impactului asu-

pra mediului, în cadrul proce-

durii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru pro-

iectul „Sprijin pentru investiţii 

în noi suprafeţe ocupate de pă-

duri– benefi ciar persoana fi zică 

FERARU NICOLAE” propus a fi  

amplasat UAT Oancea Tarla 3 

Parcela 76, Tarla 3 Parcela 76/9, 

Tarla 3 Parcela 76/4, Tarla 13 

Parcela 355/47, Tarla 6 Parcela 

151/18, Tarla 3 Parcela 12/75, 

Tarla 29 Parcela 579/27, jud. 

Galaţi. Proiectul deciziei de în-

cadrare şi motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate 

pe site-ul A.N.M.A.P.- D.J.M. 

Galaţi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 
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pachet de sancţiuni 
împotriva Rusiei

ÎN VIZOR, PETROLUL ȘI ENERGIA  . INTERDICŢII

 S.C. GREEN LABS ADVERTISING S.R.L. anunţă publicul 

interesat asupra deciziei de emitere a acordului de mediu 

pentru „Construire centrală electrică eoliană în nord vestul 

judeţului Galaţi, cu maximum 63 grupuri generatoare 

eoliene” și „Construire staţii de racordare, construire/

reabilitare, drumuri/ptatforme, construire linii electrice/

cabluri pentru racord intern și racord S.E.N., actualizare 

și modifi cări de amplasament a unor generatoare eoliene 

din cadrul proiectului Construire centrală electrică eoliană 

în nord - vestul judeţului Galaţi, cu maximum 63 grupuri 

generatoare eoliene”, propuse a fi  realizate în extravilanuI 

comunelor Poiana, Nicorești, Buciumeni, Brăhășești, Ţepu, 

Munteni, judeţul Galaţi.

  Proiectul acordului de mediu și informaţiile relevante 

pentru luarea deciziei pot fi  consultate la următoarea adresa 

de internet: http://apmgl.anpm.ro, la secţiunea: Reglementări 

- Acordul de mediu - Drafturi acte de reglementare - Proiect 

acord de mediu 2025. Observaţiile / contestaţiile publicului 

se primesc în scris la direcţia Judeţeană de Mediu Galaţi, 

la adresa de email: offi ce@apmgl.anpm.ro și offi ce@djmgl.

anmap.gov.ro, în termen de 10 zile de la data afi șării anunţului 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului.

LABS ADVERTISING S R L anunţă publicul

ANUNŢ PUBLIC
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 DIVERSE  

 

   • GROZA RAMONA- LUIZA, 
titular al proiectului „Sprijin 
pentru investiţii în noi suprafeţe 
ocupate de păduri– benefi ciar 
persoana fi zică GROZA RA-
MONA- LUIZA” anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către 
A.N.M.A.P.- D.J.M. Galaţi, fără 
evaluarea impactului asupra 
mediului, în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asu-
pra mediului, pentru proiectul 
„Sprijin pentru investiţii în noi 
suprafeţe ocupate de păduri– 
benefi ciar persoana fi zică GRO-
ZA RAMONA- LUIZA” propus a 
fi  amplasat UAT Munteni Tarla 
119 Parcela 1004/1/72, Tarla 
119 Parcela 1004-1-55, Tarla 
119 Parcela 1004/1/16, Tarla 
171 Parcela 1307/33/1, Tarla 
119 Parcela 1004-1-35, UAT 
Negrilești Tarla 26 Parcela 59, 
jud. Galaţi. Proiectul deciziei 
de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi  consulta-
te pe site-ul A.N.M.A.P.- D.J.M. 
Galaţi la următoarea adresă de 
internet http://apmgl.anpm.ro la 
Secţiunea: Reglementări- Acor-
dul de mediu- Proiect decizie 
etapă de încadrare. Publicul 
interesat poate înainta comen-
tarii/ observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen 
de 10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de internet 
a A.N.M.A.P.- D.J.M. Galaţi, pe 
email offi ce@apmgl.anpm.ro 
sau prin fax la nr. 0236.471.009 
(288448) 
 • BĂRBIERU COSTEL, titular 
al proiectului „Sprijin pentru in-
vestiţii în noi suprafeţe ocupate 
de păduri– benefi ciar persoa-
na fi zică BĂRBIERU COSTEL” 
anunţă publicul interesat asu-
pra luării deciziei etapei de în-
cadrare de către A.N.M.A.P.- 
D.J.M. Galaţi, fără evaluarea 
impactului asupra mediului, în 
cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul „Sprijin pentru 
investiţii în noi suprafeţe ocupate 
de păduri– benefi ciar persoana 
fi zică BĂRBIERU COSTEL” pro-
pus a fi  amplasat UAT MATCA 
T 36/1 P 314/1/32, T 36/1 P 
314/1/33, T 36/1 P 314/1/21/2, 
jud. Galaţi. Proiectul deciziei 
de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi  consulta-
te pe site-ul A.N.M.A.P.- D.J.M. 
Galaţi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.
ro la Secţiunea: Reglementări- 
Acordul de mediu- Proiect deci-
zie etapă de încadrare. Publicul 
interesat poate înainta comenta-
rii/ observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a A.N.M.A.P.- 
D.J.M. Galaţi, pe email offi ce@
apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 
0236.471.009 (288449) 
 • TAŞCĂ NARCIS, titular al pro-
iectului „Sprijin pentru investi-

ţii în noi suprafeţe ocupate de 
păduri– benefi ciar persoana 
fi zică TAŞCĂ NARCIS” anunţă 
publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de 
către A.N.M.A.P.- D.J.M. Galaţi, 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului, în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asu-
pra mediului, pentru proiectul 
„Sprijin pentru investiţii în noi su-
prafeţe ocupate de păduri– be-
nefi ciar persoana fi zică TAŞCĂ 
NARCIS” propus a fi  amplasat 
UAT MATCA T 64/6 P 4, T 64/6 
P 26, T 64/5 P 22, T 64/5 P 16, T 
64/5 P 8, T 64/5 P 2, T 62/1/4 P 
52, jud. Galaţi. Proiectul deciziei 
de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi  consulta-
te pe site-ul A.N.M.A.P.- D.J.M. 
Galaţi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.
ro la Secţiunea: Reglementări- 
Acordul de mediu- Proiect deci-
zie etapă de încadrare. Publicul 
interesat poate înainta comenta-
rii/ observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a A.N.M.A.P.- 
D.J.M. Galaţi, pe email offi ce@
apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 
0236.471.009 (288450) 
 • POPA ŞTEFAN, titular al pro-
iectului „Sprijin pentru investiţii 
în noi suprafeţe ocupate de pă-
duri– benefi ciar persoana fi zică 
POPA ŞTEFAN” anunţă publicul 
interesat asupra luării decizi-
ei etapei de încadrare de către 
A.N.M.A.P.- D.J.M. Galaţi, fără 
evaluarea impactului asupra 
mediului, în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asu-
pra mediului, pentru proiectul 
„Sprijin pentru investiţii în noi 
suprafeţe ocupate de păduri– 
benefi ciar persoana fi zică POPA 
ŞTEFAN” propus a fi  amplasat 
UAT Suceveni Tarla 16 Parcela 
419/44, Tarla 56/1 Parcela 
1252/25, Tarla 47 Parcela 1216/26, 
jud. Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi  consultate 
pe site-ul A.N.M.A.P.- D.J.M. 
Galaţi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.
ro la Secţiunea: Reglementări- 
Acordul de mediu- Proiect deci-
zie etapă de încadrare. Publicul 
interesat poate înainta comenta-
rii/ observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a A.N.M.A.P.- 
D.J.M. Galaţi, pe email offi ce@
apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 
0236.471.009 (288451) 

 • AVRAM CONSTANTIN, titular 

al proiectului „Sprijin pentru in-

vestiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri– benefi ciar persoana 

fi zică AVRAM CONSTANTIN” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadra-

re de către A.N.M.A.P.- D.J.M. 

Galaţi, fără evaluarea impactului 

asupra mediului, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

„Sprijin pentru investiţii în noi su-
prafeţe ocupate de păduri– be-
nefi ciar persoana fi zică AVRAM 
CONSTANTIN” propus a fi  am-
plasat UAT Ghidigeni T 33/1A P 
172/1A, T 53/2 P 311/2/13, T 14 P 
80/29, jud. Galaţi. Proiectul deci-
ziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi  consulta-
te pe site-ul A.N.M.A.P.- D.J.M. 
Galaţi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.
ro la Secţiunea: Reglementări- 
Acordul de mediu- Proiect deci-
zie etapă de încadrare. Publicul 
interesat poate înainta comenta-
rii/ observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a A.N.M.A.P.- 
D.J.M. Galaţi, pe email offi ce@
apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 
0236.471.009 (288452) 

 • VASILIE IONEL, titular al pro-

iectului „Sprijin pentru investi-

ţii în noi suprafeţe ocupate de 

păduri– benefi ciar persoana 

fi zică VASILIE IONEL” anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de 

către A.N.M.A.P.- D.J.M. Galaţi, 

fără evaluarea impactului asu-

pra mediului, în cadrul proce-

durii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru pro-
iectul „Sprijin pentru investi-
ţii în noi suprafeţe ocupate de 
păduri– benefi ciar persoana 
fi zică VASILIE IONEL” propus 
a fi  amplasat UAT MUNTENI 
Tarla 103/1 Parcela 938/1/38- 
lot2, Tarla 102 Parcela 936/1/4, 
Tarla 108/1 Parcela 972/1/30, 
Tarla 128 Parcela 1033/1, jud. 
Galaţi. Proiectul deciziei de în-
cadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi  consultate 
pe site-ul A.N.M.A.P.- D.J.M. 
Galaţi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.
ro la Secţiunea: Reglementări- 
Acordul de mediu- Proiect deci-
zie etapă de încadrare. Publicul 
interesat poate înainta comenta-
rii/ observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a A.N.M.A.P.- 
D.J.M. Galaţi, pe email offi ce@
apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 
0236.471.009 (288453) 

 • STRUŢĂ GIORGIANA- 

LILIANA, titular al proiectului 

„Sprijin pentru investiţii în noi su-

prafeţe ocupate de păduri– be-

nefi ciar persoana fi zică STRUŢĂ 

GIORGIANA- LILIANA” anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de 

către A.N.M.A.P.- D.J.M. Galaţi, 

fără evaluarea impactului asu-

pra mediului, în cadrul proce-

durii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru pro-

iectul „Sprijin pentru investiţii 

în noi suprafeţe ocupate de pă-

duri– benefi ciar persoana fi zică 

STRUŢĂ GIORGIANA- LILIANA” 

propus a fi  amplasat UAT Târgu 

Bujor Tarla 2 Parcela 27/5, Tarla 2 

Parcela 7/4, Tarla 4 Parcela 18/2, 

jud. Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare şi motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate 

pe site-ul A.N.M.A.P.- D.J.M. 

Galaţi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.N.M.A.P.- 

D.J.M. Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 

0236.471.009 (288454) 

COMUNICAT DE PRESĂ

La data de 20 iunie 2025 a fost semnat contractul nr. 1150/20.06.2025 între comuna Băleni, județul Galați și Ministerul Energiei 
pentru fi nanțarea proiectului „CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC ÎN COMUNA BĂLENI, JUDEȚUL GALAȚI” cod SMIS 320461 prin 
Fondul pentru Modernizare.

Valoarea totală a proiectului este de 1.357.264,97 RON.
Valoarea maximă asigurată din Fondul pentru Modernizare este de 944.355,80 lei, reprezentând 100% din cheltuielile eligibile.
Valoarea asigurată din fonduri proprii de către Benefi ciar este de 412.909,17 lei.
Fondul pentru Modernizare este implementat la nivel național de către Ministerul Energiei, în calitate de autoritate națională 

de implementare și gesƟ onare, cu sprijinul Comisiei Europene și al Băncii Europene de InvesƟ ții.
Perioada de implementare a proiectului este cuprinsă între 20 iunie 2025, data semnării contractului de fi nanțare și data 

procesului verbal de recepție a punerii în funcțiune a invesƟ ției, în conformitate cu grafi cul de acƟ vități, dar nu mai târziu de 
31.12.2026.

ObiecƟ vul general al proiectului: Creșterea capacității de producție de energie din surse regenerabile prin construirea unei 
centrale electrice fotovoltaice de către UAT Băleni în vederea asigurării unei ponderi cât mai mari din necesarul de energie electrică 
al acestuia.

Localizarea proiectului: Comuna Băleni, județul Galați – Teren – nr. cadastral 114219, Str Principala, Nr. 150A.
Indicatori vizați de prezenta invesƟ ție sunt:
• Capacitatea suplimentară instalată pentru energia din surse regenerabile datorită sprijinului acordat prin măsuri în cadrul 

mecanismului și care este operațională (și anume, conectată la rețea, și complet pregăƟ tă să producă energie) de 0.145 MW;
• Producția medie de energie din surse regenerabile: 182,183 MWh/an;
• Factorul de capacitate al centralei: 14,34 %;
• Reducerea gazelor cu efect de seră: scădere anuală esƟ mată a gazelor cu efect de seră: Ținta: 111,47 Echivalent tone de CO2 

pe an;
• Producția totală de energie din surse regenerabile pentru perioada de referință: Ținta: 3.643,66 MWh.
Rezultatele așteptate ale proiectului sunt:
• Capacitate suplimentară instalată pentru energia din surse regenerabile de 0.145 MW pentru acoperirea consumului propriu 

al clădirilor publice și al iluminatului public;
• Reducerea anuală esƟ mate a gazelor cu efect de seră Ținta: 111,47 echivalent tone de CO2 pe an;
• Informarea și publicitatea proiectului, prin implementarea tuturor măsurilor asumate în Planul de Informare și Publicitate, în 

conformitate cu Manualul de IdenƟ tate Vizuală aferent Fondului pentru Modernizare.
Prin acest proiect, comuna Băleni face un pas important către un viitor mai verde și mai efi cient energeƟ c. Realizarea parcului 

fotovoltaic va permite producerea de energie electrică din surse solare chiar la nivel local, reducând dependența de rețelele 
tradiționale și scăzând cheltuielile cu uƟ litățile. Energia obținută va fi  folosită în principal pentru clădirile publice și infrastructura 
comunei, contribuind totodată la protecția mediului prin diminuarea emisiilor de carbon. Proiectul aduce benefi cii directe locuito-
rilor și susține dezvoltarea durabilă a comunității.

Date de contact benefi ciar:
COMUNA BĂLENI, JUDEȚUL GALAȚI

Responsabil de proiect – CRĂCIUN RODICA-OANA
Adresă: Str. Principală, nr. 30

Telefon: 0751036035
E-mail: primariabaleni@yahoo.com

Finanțat prin Fondul pentru Modernizare

Comunicat de presă începere proiect

„CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC ÎN COMUNA BĂLENI, 

JUDEŢUL GALAŢI”

COMUNA 

BĂLENI
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DIVERSE  

• UNGUREANU COSMIN, titular 

al proiectului „Sprijin pentru in-

vestiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri– benefi ciar persoana 

fi zică UNGUREANU COSMIN” 

anunţă publicul interesat asu-

pra luării deciziei etapei de în-

cadrare de către A.N.M.A.P.- 

D.J.M. Galaţi, fără evaluarea 

impactului asupra mediului, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Sprijin pentru 

investiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri– benefi ciar persoana 

fi zică UNGUREANU COSMIN” 

propus a fi  amplasat UAT 

DRĂGĂNEŞTI Tarla 81 Parcela 

345/33, Tarla 81 Parcela 345/18, 

jud. Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare şi motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate 

pe site-ul A.N.M.A.P.- D.J.M. 

Galaţi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.N.M.A.P.- 

D.J.M. Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 

0236.471.009 (288455) 

 • STAN FĂNICA, titular al pro-

iectului „Sprijin pentru investiţii 

în noi suprafeţe ocupate de pă-

duri– benefi ciar persoana fi zică 

STAN FĂNICA” anunţă publicul 

interesat asupra luării decizi-

ei etapei de încadrare de către 

A.N.M.A.P.- D.J.M. Galaţi, fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul „Sprijin 

pentru investiţii în noi suprafeţe 

ocupate de păduri– benefi ciar 

persoana fi zică STAN FĂNICA” 

propus a fi  amplasat UAT 

MATCA T 12/1 P 75/63, T 12/1 

P63 jud. Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consulta-

te pe site-ul A.N.M.A.P.- D.J.M. 

Galaţi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.N.M.A.P.- 

D.J.M. Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 

0236.471.009 (288456) 

 • BÎRA DANIELA, titular al pro-

iectului „Sprijin pentru investiţii 

în noi suprafeţe ocupate de pă-

duri– benefi ciar persoana fi zică 

BÎRA DANIELA” anunţă publicul 

interesat asupra luării decizi-

ei etapei de încadrare de către 

A.N.M.A.P.- D.J.M. Galaţi, fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul 

„Sprijin pentru investiţii în noi 

suprafeţe ocupate de păduri– 

benefi ciar persoana fi zică BÎRA 

DANIELA” propus a fi  ampla-

sat UAT PRIPONEŞTI T74/2 

P1294/1/1/13, T71 P1275/1/9, T14 

P15 jud. Galaţi Proiectul deciziei 

de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consulta-

te pe site-ul A.N.M.A.P.- D.J.M. 

Galaţi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.N.M.A.P.- 

D.J.M. Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 

0236.471.009 (288457) 

 • UAT Comuna Cudalbi, Judeţul 

Galaţi, titular al proiectul 

„Construire Centrală Electrică 

Fotovoltaică (CEF)  <1MW la ni-

velul Comunei Cudalbi, judeţul 

Galaţi” anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare de către A.N.M.A.P.– 

D.J.M. Galaţi fără evaluarea 

impactului aspura mediului, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Construire 

Centrală Electrică Fotovoltaică 

(CEF)  <1MW la nivelul Comunei 

Cudalbi, judeţul Galaţi”, pro-

pus a fi  amplasat în localitatea 

Cudalbi, nr. cadastral 113718, 

intravilan, extras CF 113718, ju-

deţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consulta-

te pe site-ul A.N.M.A.P.– D.J.M. 

Galaţi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la secţiunea Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapa de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a A.N.M.A.P.– D.J.M. Galaţi pe 

adresa de e-mail:offi ce@apmgl.

anpm.ro sau prin fax la nr.0236 

471 009. Primar, Gheonea 

Petrica- Marian (288461) 

ADRIAN 
BADIU

Cu nemăsurată tristeţe și profundă durere în sufl et 

îmi iau rămas bun de la fi ul meu  

fost ofi ţer de marină. Soarele a apus mult prea devreme asupra acestei 
vieţi încercate de o boală necruţătoare, chiar dacă viaţa lui pe pământ s-a 
încheiat. Știu că mă privește din cer și este alături în continuare. În ceasul 
despărţirii s-a deschis un gol imens ce nu poate fi  umplut nici cu lacrimi, 
nici cu suspine. Nu există momente de adio pentru mine. Oriunde te vei 

afl a, Adrian, vei rămâne mereu în inima mea. Odihnă veșnică! 
Trupul neînsufl eţit este depus la capela Sf. „Casian și Gherman“.

 • Suntem alături de naşa 

noastră, doamna Victoria 

Badiu, greu încercată 

de decesul fi ului

 ADRIAN BADIU, 

fost ofi ţer de marină. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Compasiune şi 

sincere condoleanţe! Finii, 

Popa şi Caliniuc. (288462) 

 • Uneori destinul 

ne desparte de oamenii 

dragi sufl etului nostru... Cu 

toată compasiunea noastră, 

suntem alături de doamna 

Victoria Badiu la greaua 

pierdere suferită de trecerea 

în nefi inţă a fi ului, 

ADRIAN BADIU, 

fost ofi ţer de marină. Ceasul 

despărţirii a sosit, lăsând în 

urmă un gol imens şi lacrimi 

de durere fără margini. 

A plecat prea devreme, 

această pierdere fi ind 

de neînlocuit. Îngerii să îi 

vegheze drumul lin către 

cer! Sincere condoleanţe. 

Proprietarii Asociaţiei nr. 221 

Speranţa. (288463) 

 •  Cu regret vă anunţăm 

trecerea în nefi inţă 

a bunului nostru soţ şi tată, 

MIRON COSTANTIN. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Sf. Trei Ierarhi” 

din strada Ovidiu. 

Înmormântarea va avea loc 

duminică, 20 iulie 2025, 

ora 12.00, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. (288464)     

 COMEMORĂRI  

 • 20 de ani de când ai plecat 

fi inţă dragă și blândă, 

prof. STOIAN RODICA. 

Ai fost și vei rămâne mereu 

în amintirea mea. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Soţul. (288424) 

 • Trecerea anilor 

nu poate șterge prezenţa ta 

în inimile noastre, 

NICOLAE MIHUI. 

Copiii și nepoţii. 

(288442) 

 • Rămâi discret și demn în 

gândurile și inimile noastre, 

dragul nostru tată și bunic 

NICOLAE MIHUI. 

Cu dor, familia Tiberiu Mihui. 

(288443) 

 DECESE  

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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1834  u Se naşte HILAIRE 
GERMAINE EDGAR DEGAS (m. 
1917), pictor, desenator, sculptor 
impresionist francez.
1893  u Se naşte VLADIMIR 
MAIAKOVSKI, poet rus (m. 1930).
1900  u Se deschide prima linie a 
metroului din Paris.
1909  u Încetează din viaţă 
GRIGORE VENTURA (n. 1840, 
la Galaţi), critic muzical, 
dramaturg, pianist, compozitor.
1931  u Încetează din viaţă 
NICOLAE PAULESCU (n. 1869), 
medic, membru post-mortem al 
Academiei Române, unul dintre 
precursorii descoperirii insulinei.
1934  u Se naşte, la Galaţi, TITA 
CHIPER (m. 2002), ziaristă, 
autoare de literatură pentru copii, 
scenaristă de filme de animaţie.
1937  u Încetează din viaţă 
GUGLIELMO MARCONI (n. 
1874), inginer, fizician italian, 
inventatorul telegrafiei fără fir 
şi al antenei de emisie legate la 
pământ, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1909).
1946  u Se naşte ILIE NĂSTASE, 
mare jucător de tenis [în perioada 
23 august 1973 - 2 iulie 1974, a 
fost numărul 1 mondial].
1980  u Încetează din viaţă 
GRIGORE SĂLCEANU (n. 1901, 
la Galaţi), poet, dramaturg, 
traducător.
1983  u Încetează din viaţă LUIS 
BUNEL (n. 1900), regizor spaniol, 
laureat cu premii la Cannes şi la 
alte festivaluri de film.
1984  u Se naşte DIANA MOCANU, 
prima înotătoare din România 
dublă campioană olimpică.
1993  u Încetează din viaţă JEAN 
NEGULESCO (n. 1900), regizor, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
2012  u Deschiderea circulaţiei 
rutiere pe tronsonul Cernavodă - 
Medgidia al Autostrăzii Soarelui 
[A2] şi pe centura ocolitoare a 
Constanţei. 

program TV sâmbătă 19 iulie
07:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

10:30 Eu pot!

11:00 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

11:15  Concert Eveniment 

Filarmonica din Viena 

     la Opera Garnier (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Eveniment TVRi

15:30 Vis sau realitate?

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Pentru un pumn de dolari

Italia, Spania, Germania, 
Acţiune, Western

23:00 Top invers

00:15 Vis sau realitate? (R)

00:45 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Secrete fatale

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

12:00 Zoom -                       

Academia Supereroilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

14:00 Cum să faci                            

ca s-o desfaci?

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

16:00 Omul-Păianjen: 

     Niciun drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Băieţi răi 2

SUA, Acţiune, Comedie
22:30 Transformers: 

Răzbunarea celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
04:15 Secrete fatale (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

09:15 Dreambuilders

Danemarca, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, 
Dramă, Familie, Fantastic

11:00 Jurnalul unui puşti: 

Călătoria

SUA, Comedie, Familie
13:00 Observator

15:15 Celebrity Splash: 

     Vedete la apă

19:00 Observator

20:00 Power Couple - 

     La bine şi la greu

23:30 Mame bune şi nebune

SUA, Comedie
01:30 Jurnalul unui puşti: 

Călătoria (R)

SUA, Comedie, Familie
03:00 Observator (R)

03:30 Lia - soţia soţului meu (R)

România, Dramă, 

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune 

România

23:30 Brahms: Băiatul II

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

01:15  Identitate dublă (R) 

Marea Britanie, Acţiune
03:15 Casa iubirii (R)

06:00 În căutarea adevărului (R)

07:45 Virgin la 40 de ani

SUA, Comedie
09:40 Ţeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
12:00 Fuga

Marea Britanie, Germania
13:55 Clubul femeilor 

dezlănţuite 2

SUA, Comedie, Dramă
15:40 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:05 Godzilla x Kong: 

     Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Profu’ de spionaj

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

21:50 Fuga

Marea Britanie, Germania, 
Dramă

23:45 Substanţa

Marea Britanie, SUA, 
Franţa, Dramă, Horror

02:05 Străini cu toţii

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Fantastic

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Mic dejun cu un campion

10:00 Fără prejudecăţi

10:30 Generaţia Fit

11:00 Hoţomanii de la templu

11:30 Hoţomanii de la templu

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Reţeaua de idoli (R)

14:00 Hai Hui cu Marina (R)

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Cap compas

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Drag de România mea!

22:00 Capcană mortală

Bulgaria, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:50 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

00:50 După 40 de zile

România, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

CALD. Vremea va continua să fi e caldă în 

acest weekend, dar nu caniculară. Temperaturile 

maxime diurne vor fi  cuprinse între 29 şi 32 de 

grade Celsius, în creştere, în timp ce minimele 

nocturne se vor situa între 18 şi 20 grade. Cerul 

va fi  parţial acoperit, iar şansele de precipitaţii 

sunt reduse. Vântul va sufl a slab, cu viteze de 

5-10 km pe oră. Presiunea atmosferică va fi  în 

jur de 757 mm coloană de mercur, cu tendinţă 

de creştere, iar umiditatea relativă va fi  cuprinsă 

între 50 şi 65 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:37 am

apune

58:50 pm
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Timişoara

30 1717

Cluj

25 1414

Bucureşti

32 1717

Galaţi

32 1818

Constanţa

29 2020

Braşov

23 1313

Londra

31 1717

Paris

 33 1919

Madrid

35 1919

Roma

39 2525

Chişinău

26 1616

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Templul 
Interior“, cu lucrări ale sculptorului Liviu 
Bumbu; expoziţia absolvenţilor Facultăţii de 
Arte a Universităţii „Dunărea de Jos“, secţia 
Pictură.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de vară”, a artiştilor plastici 
gălăţeni.
Casa Artelor   u Închisă din 14 iulie până pe 31 
august.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, 
cărţi vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult 
ortodox, costume populare şi obiecte din 
ceramică - prezintă povestea devenirii noastre 
ca neam.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 

din Pădurea Gârboavele (program: luni şi 
marţi: închis; miercuri - duminică: 10,00 - 
18,00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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1304  u Se naşte FRANCESCO 
PETRARCA (m. 1374), poet şi 
umanist italian.
1828  u Se naşte, la Nasco 
(Grecia), ARISTIDE SERFIOTTI 
(m. 1905 la Galaţi), medic. Din 
1864, se stabileşte la Galaţi, 
unde activează ca medic şi 
director al spitalelor civil şi 
militar.
1836  u Se naşte THOMAS 
CLIFFORD ALLBUTI (m. 1925), 

fizician, inventator britanic. A 
inventat termometrul medical.
1862  u Se naşte, la Bereşti, jud. 
Galaţi, PAUL BUJOR (m. 1952), 
biolog, prozator, membru al 
Academiei Române.
1919  u Se naşte EDMUND 
PERCIVAL HILLARY (m. 2008), 
alpinist, explorator din Noua 
Zeelandă, primul om care, 
în 1953, a atins vârful Everest 
(8.848 m).
1927  u * Încetează din viaţă 
FERDINAND I, rege al României 
(1914-1927), membru de onoare, 
protector şi preşedinte de onoare 
al Academiei Române.
* Începe prima domnie a regelui 
MIHAI I, până în 1930. Regele 
fiind minor, s-a instituţionalizat 
o regenţă.

1943  u Se naşte ADRIAN 
PĂUNESCU (m. 2010), poet, 
publicist, prozator, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu alte 
premii. După 1990, şi om politic.
1945  u Încetează din viaţă PAUL 
VALERY (n. 1871), scriitor francez, 
membru al Academiei Franceze.
1947  u Se naşte CARLOS 
SANTANA, celebru chitarist 
american, laureat cu premii 
Grammy şi Latin Grammy.
1962  u Se naşte, la Galaţi, PETRE 
BARBU, prozator, dramaturg, 
publicist.
2016  u Încetează din viaţă RADU 
BELIGAN (n. 1918), actor, regizor, 
scriitor, membru de onoare al 
Academiei Române, decorat cu 
Legiunea de Onoare a Republicii 
Franceze. 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O zi excelentă pentru a te 

conecta cu cei dragi și a petrece 

timp de calitate acasă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei străluci în lumina 

refl ectoarelor, atrăgând aprecieri 

pentru creativitatea ta.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Concentrează-te pe organizare 

și efi cienţă pentru a rezolva 

sarcinile restante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile personale sunt 

favorizate. O discuţie sinceră 

poate aduce claritate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intuiţia ta va fi  deosebit de 

puternică, ghidându-te spre 

decizii înţelepte.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Explorează noi orizonturi și fi i 

deschis la aventuri spontane.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dedică-te muncii cu răbdare și 

perseverenţă, iar eforturile îţi vor 

fi  răsplătite.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Implică-te în activităţi de grup. 

Ideile tale inovatoare vor fi  

apreciate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ascultă-ţi vocea interioară și 

acordă-ţi timp pentru refl ecţie și 

relaxare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, vei simţi o energie 

reînnoită care te va împinge să-ţi 

atingi obiectivele.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acordă atenţie detaliilor 

fi nanciare, căci o oportunitate 

neașteptată ar putea apărea.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este cheia 

succesului astăzi. Exprimă-ţi 

ideile clar și concis. 

horoscop
19 - 20 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 19 IULIE 

TEOREMA LUI MARGUERITE 
CINEMAX 2. ora 19,35, dramă, mister,  Franţa - Elveţia, 2023 

  Cu: Ella Rumpf, Julien Frison u

Titlu original: Le théorème de Marguerite  u

Viitorul lui Marguerite, o studentă genială la Matematică de la Ecole Normale 
Superieure, pare planificat in detaliu. Fiind singura femeie din promoţia ei, 
îşi termină teza pe care trebuie s-o prezinte unui public format din cercetători. 
Însă în ziua decisivă, tot ce credea că e sigur în viaţa ei e dat peste cap.  

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Pro patria

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Devreme, despre vreme

10:30 În grădina Danei

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Top invers (R)

15:45 Vorbeşte corect!

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Vedeta familiei (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Concert Aniversar 

Ansamblul Folcloric 

Transilvania

22:40 Garantat 100%

23:40 Pentru un pumn de dolari 

(R)

Italia, Spania, Germania, 
Acţiune, Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Kit Kittredge: O fetiţă 

americană

SUA, Dramă, Familie, 
Mister

12:15 Vezi ce postezi!

China, Canada, SUA, 
Comedie

14:30 Cursa nebunilor

SUA, Comedie
16:45 Cowboy Shaolin

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Western

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Legenda lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Western

22:30 Furia: Eroi anonimi

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

01:00 Cowboy Shaolin (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Western

03:00 Kit Kittredge: O fetiţă 

americană (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Mister

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:15 Celebrity Splash: 

     Vedete la apă

19:00 Observator

20:00 Power Couple - 

     La bine si la greu

23:30 Băieţi de oraş

00:30 Romina, VTM (R)

România, Comedie, 
Romantic, Dragoste

02:30 Observator (R)

03:15 Lia - soţia soţului meu

România, Dramă, 
Romantic, Dragoste

06:00 Observator 

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune 

România

23:30 40 de întrebări 

cu Denise Rifai
01:45 Brahms: Băiatul II (R)

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

03:30 Casa iubirii (R)

07:35 Forja

SUA, Dramă, Familie
09:35 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franţa, 
Comedie, Istoric, Mister

11:10  Familia Addams 2

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Animaţie, 
Aventuri

12:40 Războinicul Vânător 

     şi Crăiasa Zăpezii

SUA, Acţiune, Aventuri
14:30 Golul victoriei

SUA, Comedie, Dramă
16:10 Băieţii din barcă

SUA, Biografic, Dramă
18:10 Horia

România, Bulgaria, Serbia, 
Aventuri

20:00 The Alto Knights

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Istoric

22:00 Primul om pe Lună

SUA, Biografic, Dramă
00:20 Interviul

SUA, Comedie

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Toate pânzele sus!

România, Aventuri
15:00 Drag de România mea! 

(R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Duelul pianelor

22:00 Toate pânzele sus!

România, Aventuri
00:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

01:00 Capcană mortală (R)

Bulgaria, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 20 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 iulie

 V.L.u
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Dovlecei 
umpluţi

INGREDIENTE. 4 dovlecei medii, 400 g 

carne tocată, 3 linguri ulei de măsline, 1 ceapă, 3 căţei 

de usturoi, 1 ardei gras, puţină pastă de tomate, 300 g 

caşcaval, sare şi piper.

PREPARARE. Tăiem dovleceii în jumă-

tate, pe lung, şi le scobim mijlocul. Încingem uleiul şi 

călim ceapa, adăugăm usturoiul şi ardeiul gras, apoi 

şi carnea tocată. Punem pasta de tomate, condi-

mente, sare şi piper şi turnăm 150 ml apă. Ameste-

căm bine şi lăsăm pe foc 4-5 minute. Umplem dovle-

ceii cu amestecul pregătit şi îi dăm la cuptorul încins 

20-25 de minute. Presărăm deasupra caşcaval ras şi 

mai dăm tava la cuptor încă 10 minute. . P.V.O.

> Pocăinţa Elenei Udrea.
„Văzând cine face politică azi… 
mai că m-ar bate gândul, dar asta 
era doar o glumă”, a spus Elena 
Udrea, proaspăt ieşită pe poarta 
Penitenciarului Târgşor.

Tocmai fusese întrebată dacă 
s-ar mai întoarce în politică. Toată 
numai zâmbet, cu pletele blonde 
fl uturând în vânt - ca o reclamă la 
vopsea de păr - şi un decolteu adânc, 
pus în valoare de o vestă albă, 
asortată cu pantalonii largi, Elena 
Udrea povestea despre cât de grea 
e puşcăria: „E greu şi o lună aici, în 
penitenciar, cu atât mai mult 3 ani 
şi 4 luni consecutiv, aproape patru 
ani cu totul. Am considerat-o o 
încercare de la Dumnezeu!”.

Acum ce să zic… apariţia 
domniei-sale cam contrazicea 
greutatea afi rmaţiilor. Să fi  
avut oare acces la salonul de 
înfrumuseţare în pârnaie? Nu 
spun că trebuia să iasă pe poarta 
penitenciarului şifonată, zburlită şi 
neîngrijită…

„Da, sunt reabilitată, nu aş mai 
face niciodată Gala Bute. Şi n-aş mai 
avea entuziasmul de a face lucruri 
pentru ţara asta”, a mai spus Elena 
Udrea. Care a mai declarat că speră 
ca în primele luni de după eliberare 
să o întreţină soţul: „Sper să mă 
întreţină soţul o perioadă, până 
când o să îmi găsesc de lucru. Apoi 
voi activa în privat și în cadrul 
asociaţiei pentru deţinuţi, asta 
în mediul ONG. Cu siguranţă voi 
activa și în mediul privat. M-am 
retras din viaţa publică. Nu știu ce-
mi rezervă viitorul, deocamdată 
vreau să am o viaţă privată, alături 
de copilul meu”, a explicat Elena 
Udrea. Care, apropo, s-a pocăit şi a 
învăţat că nu ai nevoie de mult ca să 
trăieşti... .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Arsenie Papacioc (1914-2011)

Părintele Arsenie Papacioc 
s-a născut pe 15 august 1914, la 
Misleanu, judeţul Ialomiţa. Teo-
log din „Generaţia de aur“, Ar-
senie Papacioc este considerat 
unul dintre cei mai importanţi 
duhovnici ai Ortodoxiei.

Pe la 20 de ani, a mers la 
Mănăstirea Cozia, unde a fost 
primit în obştea monahilor şi 
a predat educaţie civică elevi-
lor. Deoarece le vorbea copiilor 
despre Hristos, comuniştii i-au 

interzis să mai propovăduiască 
învăţătura creştină. A fost luat 
de părintele Gherasim Iscu, sta-
reţul Mănăstirii Tismana, care 
l-a ascuns la Cioclovina. Mitro-
politul Olteniei a afl at de el şi 
i-a propus postul de spiritual al 
Seminarului Teologic. Securi-
tatea nu a aprobat numirea şi 
părintele a ajuns la Mănăstirea 
Sihăstria, unde a fost călugărit. 
A activat apoi la Seminarul Mo-
nahal din Neamţ şi la Mănăsti-

rea Slatina, unde a fost egumen. 
De aici a fost arestat şi dus la 
Suceava, anchetat timp de 90 
de zile, bătut şi chinuit pentru 
acuzaţii fără niciun suport real. 
După ani de detenţie, de inter-
minabile anchete şi mutări de 
la un penitenciar la altul, a 
fost eliberat şi i s-a permis să 
slujească la o parohie din Arde-
al. De aici a ajuns, în 1976, la 
Mănăstirea „Sfânta Maria“ din 
Techirghiol.

A încetat din viaţă pe 19 iulie 
2011, la Techirghiol. . P.V.O. 

(diferite surse)

Tita Chiper, 
o jurnalistă 
de excepţie

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Tita Chiper (pe numele real Ecaterina 

Chiper Ivasiuc), jurnalistă, scenaristă 

de fi lme de animaţie, autoare de proză 

pentru copii, s-a născut pe 19 iulie 1934, 

la Galaţi.

A debutat în anii 1950, ca reporter la 
ziarul de la șantierul hidrocentralei de la 
Bicaz. Ulterior, a lucrat la revistele ”Con-
temporanul” și ”Gazeta Literară”, cola-
borând cu ”România Literară” și revista 
”Cinema”, unde a publicat interviuri, 
reportaje, cronici și eseuri.

A scris scenarii pentru fi lme de ani-
maţie și a creat opere literare destinate 
copiilor. De asemenea, a petrecut șase 
luni în Statele Unite ale Americii, bene-
fi ciind de o bursă în cadrul International 
Writing Program, unde a urmat un sta-
giu la Iowa University.

Alături de Andrei Pleșu, Radu Cosașu 
și Zigu Ornea, a fost cofondatoare în 1993 
a revistei săptămânale de cultură ”Dile-
ma”, care din 2004 a devenit cunoscută 
sub denumirea ”Dilema Veche”. De la 
primul număr al revistei (ianuarie 1993), 
Tita Chiper a realizat sute de interviuri 
cu personalităţi diverse, de la președinţi 
și academicieni la fl orărese și șoferi de 
taxi. În ultimii ani de viaţă, a colaborat 

permanent cu revista ”Avantaje”, unde a 
publicat interviuri memorabile.

De asemenea, a contribuit la apariţia 
romanului lui Alexandru Ivasiuc „In-
terval: Corn de vânătoare”, publicat în 
1997.

Dintre scrierile sale, amintim: ”Șase 
pași în șase zile” (Povești și povestiri 
cu ilustraţii de Ecaterina Draganovici), 
”Într-o lumină orbitoare” (o selecţie de 
interviuri publicate în „Dilema“ și în 
„Avantaje“).

A încetat din viaţă pe 29 august 2002, 
la București. . P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Blondă, 
zâmbitoare, 
proaspăt 
reabilitată
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5 21 30 23 19 39

super noroc 1304 56

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 58.187,00 129.492,00

II (5/6) REPORT 29.093,50 64.746,00

III (4/6) 41 709,59 -

Fond total de castiguri: 223.331,50 

lo joker

plus noroc 560305

45 13 15 6 18 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 329.916,27 25.584.162,33

II (5/5) REPORT 71.333,24 531.733,86

III (4/5+J) 3 23.777,74 -

IV (4/5) 81 440,32 -

V (3/5+J) 87 512,45 -

VI (3/5) 2.085 55,59 -

VII (2/5+J) 1.028 52,04 -

VIII (1/5+J) 5.028 33,69 -

Fond total de castiguri: 26.606.312,24 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

33 1 49 4 7 30

noroc 0620760

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 666.594,24 14.189.271,84

II (5/6) 5 44.439,61 -

III (4/6) 416 534,13 -

IV (3/6) 8.372 30,00 -

Fond total de castiguri: 14.884.828,00 

17 IULIE 2025
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RITUAL UNIC ÎN ROMÂNIA . TRADIŢIE

BLONDĂ, 

ZÂMBITOARE, 

REABILITATĂ
TV MANIA. „Văzând cine 

face politică azi… mai că m-ar bate 

gândul, dar asta e doar o glumă”, 

a spus Elena Udrea, în poarta 

penitenciarului, întrebată dacă s-ar 

întoarce în politică. > pag. 15

UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate în municipiul 

Galaţi, în weekend, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Macului, Calea 

Smârdan, Cloșca, Prelungirea Brăilei 

și Stadionului. > pag. 03

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

28  sâmbătă

14 - 19 iulie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 iulie 2025

28

TATIANA DUMITRU  
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

În perioada 18-20 iulie, Asociaţia 

Culturală pentru Tradiţii și 

Obiceiuri Românești „Vatra”, 

alături de administraţia comunei 

Tulucești, organizează o 

cercetare folclorică de teren și 

un simpozion cultural dedicat 

valorifi cării tradiţiilor din zona de 

sud-est a României.

Evenimentele se desfășoară 
în cadrul proiectului „Promova-
rea patrimoniului imaterial și a 
culturii naţionale în România și 
Republica Moldova” - KULtura, 
demers transfrontalier menit să 
păstreze și să promoveze tradiţi-
ile comune celor două ţări.

„Avem deosebita plăcere de a 
vă invita să participaţi în data de 
20 iulie 2025, ora 10.00, la Sim-

pozionul Cultural „Omule, po-
mule!” organizat la Gospodăria 

Tradiţională „Vatra cu dor” din 
Șiviţa, comuna Tulucești, judeţul 

Galaţi” - este invitaţia transmisă 
de organizatori. Evenimentul are 
ca scop principal documentarea 
și promovarea obiceiului „Pomul 
de Sf. Ilie”, ritual unic în Româ-
nia, care încă se mai păstrează 
în comunităţile din jurul lacului 
Brateș. Acest obicei reprezintă 
o formă de comemorare a celor 
trecuţi în nefi inţă, printr-o ce-
remonie specifi că, desfășurată 
anual în ziua de Sfântul Ilie, pe 
20 iulie.

„Activitatea face parte din 
demersul nostru de includere a 
acestui obicei în Registrul Naţi-
onal al Patrimoniului Cultural 
Imaterial”, precizează reprezen-
tanţii Gospodăriei Tradiţionale 
„Vatra cu Dor”.

Proiectul „KULtura” este fi -
nanţat de Uniunea Europeană și 
are o durată de implementare de 
18 luni.    .

TATIANA DUMITRU  
tatiana dumitru@viata libera ro

Galaţi” - este invitaţia transmisă 
de organizatori Evenimentul are

Obiceiul „Pomul de Sf. Ilie”, 
promovat la Şiviţa

ANCA MELINTE   
ancam@viata-libera.ro 

Geografi a municipiului Ga-
laţi s-a „îmbogăţit” cu noi forme 
de relief: munţii de la Inelul de 
Rocadă.

Nu sunt nici vulcanici, nici de 
încreţire, ci mai degrabă „creaţi” 
de utilajele omului. Mai precis, 
de intervenţiile… Apă Canal.

Potrivit informaţiilor furni-
zate de autorităţi la solicitarea 
noastră, pe acel amplasament 
se afl ă un nod hidraulic foarte 

important. Ca să nu apară ne-
cazuri, au fost înlocuiţi 20 de 
metri liniari de conductă DN 
800 - care avea durata de viaţă 
expirată - inclusiv armăturile 
aferente.

Principala intervenţie a ajuns 
la fi nal, dar, pentru siguranţă, 
operatorul încă monitorizează 
situaţia.

Aşteptăm cu nerăbdare „ni-
velarea” situaţiei. Sau măcar în-
depărtarea toaletei mobile care 
veghează întreaga insulă verde 
de la Inelul de Rocadă.  .

poza zilei
„Munţii” de la Inelul de Rocadă
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